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NIKITA KAIP IR PASIRUOŠĘS NAUJAI 
KELIONEI Į JT SESIJĄ NEW YORKE

Susitikimas su Kennedy pareis nuo Baltųjų rūmų
NEW YORK AS. —, Sovietų Sąjungos delegatai painformavo 

Washingtona, kad Nikita Chruščev yra nusistatęs pakartoti ke
lionę į Jungtines Tautas, kai prasidės jų antroji sesija kovo mė
nesio 7 dieną. Jis esąs pasiruošęs susitikti su naujuoju prezidentu, 
bet tai pareisią nuo Baltųjų rūmų noro.

BEŽDŽIONĖ ATLAIKĖ ERDVIU KELIONĘ
Nusileido parašiutu iš 100 mylią aukščio į Atlantą

CAPE CANAVERAL. — Ruošiantis erdvių kelionėms rake
tomis ir satelitais, Amerikos erdvių mokslininkai antradienį at
liko sėkmingą bandymą su 38 svarų šimpanze. Ji iškilo Redstone 
raketos 1 tonos kabinoj iki 100 mylių, praskrido 420 mylių ir 
nusileido parašiuto pagalba viduriniame Atlante.

šį kartą Chruščevas nori lai
kytis kukliau. Jis pasitenkins 
tik New Yorku ir vienos savai
tės laiku. Praeitų metų rugsėjo 
mėnesį, atplaukęs laivu Baltika 
į New Yorką, jis norėjo keliau
ti po Ameriką, susitikti su “tai
kos ištroškusią liaudim”, ir kė
lė protesto balsą, kai Amerikos 
vyriausybė jį “uždarė” New 
Yorke.

Vyriausybė vėliau davė leidi
mą važiuoti už New Yorko, pra
leisti savaitgalius Sovietų amba
sados pily, pirktoj iš Amerikos 
milijonierių.
Norėjo viršūnių konferencijos

Būdamas rudenį JT susirinki
me, Chruščevas siūlė sušaukti 
pavasarį kitą JT sesiją, lyg ir 
kokią visuotinę viršūnių konfe
renciją, kurion svarstyti nusi
ginklavimą suvažiuotų visų JT 
vyriausybių vadai. Jis pageida
vo tokią konferenciją šaukti Eu
ropoj, dar geriau — Maskvoj ar 
Leningrade.

Valstybės departamentas dar 
nėra gavęs Kremliaus oficialaus 
pranešimo apie Chruščevo at
vykimą. Naujoji sesija būsianti 
tik senųjų darbų tęsinys, ne vir
šūnių konferencija. Chruščevas, 
norėdamas priduoti svarbos nu
siginklavimo problemai, na ir 
pavaryti komunistų propagan
dos, yra pasiruošęs važiuoti, ne
žiūrint kitų vyriausybių vadų 
nusistatymo.

Jain atvažiavus, prezidentui 
Kennedy teks nors iš gryno man
dagumo su juo susitikti.

Sovietų rašytojas 
apskundė leidyklą

Į Prancūzų vertėjai/ į tyčia 
sudarkę jo romaną

LIONAS, Prancūzija. — — 
Sovietų Sąjungos rašytojas 

• Anatoli Kuznecov patraukė į 
teismą prancūzų katalikų kny
gų leidyklą Editions Emmanuel 
Vitte. Leidykla 'be jo žinios iš
vertė ir išleido jo romaną “Le
gendos tąsa”, davus pavadinimą 
“žvaigždė purve”. Tas dar nie
ko. Sovietai irgi verčia ir lei
džia be autorių ir leidėjų su
tikimo prancūzų ir kitų užsienio 
rašytojų darbus. Kuznecov užsi
gavo dėl vertimo suklastojimo 
(jį darė rytinių katalikų kuni
gas Paul Chaleil).

Autorius pareikalavo knygą 
konfiskuoti ir priteisti jo nau
dai $2,000.

Liono tribunolo pirmininkas 
Roger Pro jean pažadėjo paskelb
ti teismo sprendimą už mėnesio. 
Tą pačią knygą, autoriui leidus, 
išleido kita prancūzų leidykla 
Editions Julliard, pavadintą 
“Laimingas Sibiras”, ši leidykla 
padėjo Kuznecovui paruošti by
lą ir surasti advokatų antrajai 
leidyklai apkaltinti.

Autorius vaizdavęs Sibiro 
tremtinius laimingais pionieriais, 
o Emmanuel Vitte išleistame 
vertime romano veikėjų džiaugs
mas iš komunistinės pionierys- 
tės esąs užslėptas.

IŠ VISO PASAULIO

Pasitraukė Nato sekretorius
PARYŽIUS. — Paul-Henri 

Spaak, 62’ metų belgų valsty
bininkas, paprašė atleisti nuo ko
vo mėn. iš Nato tarybos gene
ralinių sekretorių, kuriuo jis iš
buvo 4 metus. Jis grįžta į po
litinį gyvenimą, kaip belgų so
cialistų vadas. Spaak yra buvęs 
ministeriu pirmininku, užsienio 
reikalų ministeriu ir JT pilna
ties susirinkimo pirmininku.

Japonijos-Kinijos prekyba
TOKIJAS. — Ministeris pir

mininkas Ikeda po kelių pareiš
kimų apie Japonijos nusistaty
mą prieš neutralizmą ir už glau
džią draugystę su Amerika, pir
madienį kalbėjo parlamente apie 
savo vyriausybės norus išplės
ti prekybą su komunistine Ki
nija ir sukurti normalius san
tykius, nors jis ir nemano Pei- 
pingo valdžią pripažinti. Ike
da tikisi susilaukti prezidento 
Kennedžio palankumo ir prita
rimo. Japonai nujaučia, kad jų 
eksportas į Ameriką bus ap
karpytas. Jiems reikia naujų 
prekybos rinkų, o Kinija laiko
ma jų natūralia rinka.

Kas atlygins Eichmano 
advokatui?

BONA. — Vokiečių advokatas 
Dr. Robert Servantius sutiko 
ginti Izraelio teisme žydų naiki
nimo programos viršininką na
cių laikais SS pulkininką Adolf 
Eichmann, bet dar neaišku, kas 
padengs gynybos išlaidas. Dr. 
Servatius paprašė Vokietijos 
teismą, kad jis priverstų Aden
auerio vyriausybę padengti jo 
išlaidas. Jis jau vieną kartą bu
vo Izraely ir prisidarė $2,300 iš
laidų. Advokatas vėl išvažiavo 
pas savo klientą, tikėdamas, kad 
teismas privers vyriausybę, 'kaip 
Trečiojo Reicho paveldėtoją, su
mokėti jo išlaidas ir honorarą.

Kongreso liberalai 
šiaip taip įveikė 
konservatorius

Pertvarkė taisyklių komitetą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmų pirmininkas Sam 
Rayburn šiaip taip įveikė pieti
nių demokratų ir respublikonų 
bloką, kuris buvo nusistatęs 
prieš taisyklių komiteto narių 
padidinimą nuo 12 iki 15 žmonių.

Už taisyklių komiteto per
tvarkymą pasisakė 217 atsto
vų ir prieš — 212. Papildžius 
komitetą trim nariais (dviem 
demokratais ir vienu respubliko
nu), šio galingo komiteto kon
servatorių galia bus sulaužyta 
ir garantuotas Kennedžio vy
riausybės pažangių įstatymo 
projektų pasiuntimas į atstovų 
rūmus.

Ligi šiol pietiniai demokra
tai su pirmininku Smith prieša
ky galėdavo jiems nesimpatiš
kus įstatymų projektus užblo
kuoti.

INITED PRESS - NAUJIENŲ Photv
Prezidentas John F. Kennedy daro pranešimą kongrese apie Amerikos padėtį.

PREZ. KENNEDY BUDINA AMERIKĄ K 
SNAUDULIO, RAŠO ANGLŲ LAIKRAŠČIAI

Reikia patikrinti politinės santvarkos tinkamumą
LONDONAS. — Prezidento Kennedžio pirmoji kalba kongrese 

(“Unijos padėtis”) buvo Anglijoj sutikta su tokiu pat entuziaz
mu, kaip pirmojo prezidento Roosevelto kalba 1933 metais, kai jis 
paskelbė “New Deal” politiką ištraukti šalį iš nedarbo ir visuo
tinės depresijos.

Daily Express uždėjo tokias 
antraštes Kennedžio kalbai: 
“Amerika, pabusk, prieš akis — 
pavojai; mes turim veikti .da
bar”. Kitas dienraštis, Daly Mir
ror, skelbia: “Jack sako Ameri
kai — pabusk”.

Jaunasis prezidentas žino, 
kur eina

Prancūzų spaudos komentato
riai akcentuoja prezidento Ken
nedžio kalbos tvirtumą, nuose
klumą, nuoširdumą. Tai tikro 
vado kalba. Jaunasis preziden
tas žino, kur eina, ir apie tai 
kalba. Jo nusistatymas tvirtai 
laikytis prieš Sovietus visiškai 
panašus į prezidento De Gaulle, 
pastebi prancūzų komentatoriai.

Vokietijos, Berlyno neminėjo
Vokiečiai svarsto, kodėl Ken

nedy savo kalboj neprisiminė nei 
Vokietijos, nei Berlyno proble
mų? Ar tai neturi kokio nors 
ryšio su Vokietijos delsimu pa
dėti Amerikai remti Nato sąjun
gininkus kariškai ir naująsias 
Afrikos, Azijos valstybes eko
nomiškai? “Die Welt”, Ham
burgo laikraštis tačiau reiškia 
pasitenkinimą, jog šia kalba bu
vo išblaškyti debesys, neleidę 
įžvelgti į Amerikos ekonomiją 
ir politiką.

James Reston komentuoja
Amerikos spaudos komentato

rius James Reston atkreipė dė
mesį į šiuos prezidento žodžius: 
“Mums reikės iš naujo patikrin
ti, ar tautos, susitvarkiusios ir 
valdomos, kaip Amerika, gali iš
silaikyti... šios kovos išdavos 
nėra tikros, jokiu būdu”.

J. Reston išvedė, kad Kenne
dy ne toks jau nuosaikus, san
tūrus ir konservatyviškas, kaip 
pranašauta tuoj po rinkimų, re
miantis nedidele balsų pervarą. 
Restono manymu, Kennedžio 
pasisakymas tokiu jautriu klau
simu, kaip Rytų Europos tautų 
laisve ir gerove, buvo tikra staig
mena.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Santa Maria laivo sukilėlių 
vadas kpt. Galvao 3 valandas iš
sikalbėjo su JAV admirolu 
Smith, atplaukusiu karo laivu. 
Sutarta, kad Santa Maria trečia
dienį plauks į Brazilijos uostą 
Recife iškelti keleivius. Jei Bra
zilijos vyriausybė bandytų laivą 
konfiskuoti, sukilėliai jį nuskan
dins, įspėjo kpt. Galvao.

♦ JAV ambasadorius Mask
voj Llewellyn Thompson iškvies
tas į Washingtoną pasitarimui 
su prezidentu ir valstybės se
kretorium. Thompson lieka ir 
toliau savo vietoj Maskvoj.

♦ Nuėjus nuo bėgių keliems 
prekiniams vagonams prie New 
Roads, La., iš vieno pasileido 
chloro-amoniako dujos. Nuo jų 
pastipo nemaža gyvulių kaimy
nystėj, bet aplinkiniai žmonės 
buvo nuo šio pavojaus laiku ap
saugoti.

Kongo centrinės valdžios 
(Kasavubos-Mobutu) kariuome
nė priartėjo iki 65 mylių nuo 
Stanleyvilles, Oriento provincijos 
sostinės, kur yra Lumumbos ša
lininkų valdžios būstinė. Iš ki
tos pusės į Oriento provinciją 
stumiasi Katangos provincijos 
kareiviai, pagal bendrus planus 
su Leopoldvillės valdžia.

Pasikeitimai Lietuvos 
sovietinėje vyriausybėje
Aukščiausios tarybos prezi

diumo įsaku Ksaveras Kairys 
atleistas iš Lietuvos Liaudies 
ūkio tarybos pirmininko parei
gų ir paskirtas Ministeriu ta
rybos pirmininko pirmuoju pa
vaduotoju.

Ikšiolinis pirmasis pavaduoto
jas Eduardas Ozarskis atleistas 
iš tų pareigų “dėl sveikatos bū- 
iklės”, kaip sake pasakyta.

Naujuoju Liaudies ūkio tary
bos pirmininku paskirtas Povi
las Kulvietis, ikšiolinis tarybos 
pirmininko pavaduotojas. (E)

Pasitraukė Izraelio 
premjeras Ben Gurior
Atsisakė iš gynybos ministeriu

JERUZALĖ. — Vienas iš di
džiųjų Izraelio valstybės stul
pų, 77 metų premjeras David 
Ben-Gurion pranešė, kad jis pa
sitraukia ne tik iš vyriausybės 
vadų, bet ir iš gynybos minis
teriu.

Tuo baigėsi jo ginčas su buvu
siu artimu bendradarbiu, gyny
bos ministeriu Pinhas Lavon. 
“Lavono afera” suskaldė Ben- 
Gurion vyriausybę ir sukėlė di
delę nesantaiką jo partijoj (Ma- 
pai).

1954 m., esant Izraelio gyny
bos.^ ministeriu P. Lavon’ui 
Egiptas susekė Kaire izraelitų 
šnipų ir sabotažininkų organiza
ciją. Keletą jos narių pakorė, 
kitus nuteisė ilgus laikus kalėti. 
Kiek vėliau izraelitai suruošė at
sikeršijimo žygį prieš egiptie
čius Gazos srity ir parodė, ko
kiais naujais ir galingais gink
lais jie yra ginkluoti. Nasseris 
tada nuskubėjo į Maskvą prašy
ti ginklų ir gavo, kiek tik norė
jo.

Izraely tada pradėta abejoti 
šių žygių prieš Egiptą išmintis- 
gumu. Gynybos ministeris La
von teisinosi, kad tai buvo da
roma be jo žinios. Jis turėjo pa
sitraukti ir užleisti vietą Ben- 
Gurionui, jau pasitraukusiam į 
privatų gyvenimą. Kiek vėliau 
turėjo ir Mosche Sharret užleis
ti premjero vietą Ben-Gurionui.
Vyriausybė Lavoną išteisino
Praeitų metų pabaigoj vyriau

sybės 7 narių komisija išteisino 
Lavoną ir netiesioginiai apkal
tino premjerą Ben-Gurion, ypač 
jo globojamus jaunuosius politi
kus už dokumentų ir parodymų 
klastojimą prieš I^avon.

Pinhas Lavon (Lubianiker) 
yra gimęs Lenkijos miestely Ko- 
pizince 1904 metais. Į Pales
tiną atsikėlė 1929 metais. Dabar 
jis yra darbininkų unijų federa
cijos gen. sekretorius. Pirmojoj 
Ben-Gurion vyriausybė jis buvo 
žemės ūkio ministeriu, vėliau- 
gynybos ministeriu. 1949 b. bu
vo išrinktas į parlamentą.

— Kiek ima Vilniaus taksi už 
pravažiuotą km. Naujais pini- 
bais Vilniaus tąksi už įsėdimą 
ima 10 kapeikų ir už kiekvieną 
pravažiuotą kilometrą taip pat 
po 10 kapeikų. (E)

Kada Amerika turės 
žydą prezidentą? 
Eksambasadorės katalikės

Clare Luce komentarai
NEW YORKAS. —“McCall’s” 

žurnale vasario mėnesio laidoje 
Mrs. Clare Boothe Luce atsako 
į klausimą: “Dabar, kai mes 
turime kataliką prezidentą, kaip 
jums atrodo, ar žydas galėtų 
patekti į šią vietą?”

Mrs. Luce yra Time, Life ir 
Fortune žurnalų leidėjo Henry 
Luce žmona, katalikė, buvusi 
kongreso narė, dramų rašytoja. 
Prez Eizenhoweris ją pasiuntė 
ambasadorium į Romą. Vėliau 
skyrė į Braziliją, bet ji susirie
jo su senatorium Wayne Morse 
ir dėlto turėjo naująją vietą at
sisakyti.

Į minėtą klausimą į “McCall’s” 
žurnale atsakė: “Aišku, kad žy
das gali būti išrinktas į pre
zidentus. Aš nieko prieš netu
riu balsuoti už asmenį, žydų ti
kybos”.

žydų rasė ir tikėjimas
“Įdomu pastebėti, kad jūsų 

klausimas turi skirtingas sąvo
kas. žydas nebūtinai turi būti 
žydų tikėjimo ir atvirkščiai”, 
dėsto buvusi ambasadorė. “Pa
vyzdžiui, vienas mūsų garsių
jų politinių vadų, senatorius 
Barzy Goldwater yra respubli
konas iš Arizonos. Pagal tikė
jimą jis yra episkopalas, pagal 
kilmę — žydas (iš Rusijos). Vėl 
yra žmonių, kaip filmų aktoriai 
Elizabeth Taylor, May Britt,
Sammy Davis, kurie perėjo į žy
dų tikėjimą, bet nėra žydų ra
sės. Vėl yra žydų, kurie nesi
laiko nei ortodoksinės, nei re
formuotos religijos, kurie nelan
ko sinagogų ir save laiko ag
nostikais”.
žydą nominuosią respublikonai

“Aš įsivaizduoju tokią dieną, 
kada žydas (pagal tikėjimą ir 
rasę) bus nominuotas į preziden
tus. Aš manau, kad jis bus no
minuotas kaip respublikonų kan 
didatas”.

Mrs. Luce mano, kad po H. C. 
Lodges tinkamiausiu kandidatu 
į respublikonų partijos vicepre
zidentus būtų buvęs senatorius 
Jacob Javits (žydų kilmės ir ti
kėjimo) arba sen. Goldwater 
(žydų kilmės) eliminuoti religi
nį fanatizmą prezidentinėj rin
kimų kampanijoj 1960 metais.

Dujotiekis pasieksiąs Vilnių
(E) Dujotiekis iš Dašavos 

(Ukrainos) iki Gudijos sosti
nės Minsko jau pastatytas. Da
bar statomas ruožas Minskas 
— Vilnius. Numatoma, kad 1 
liepos mėnesį dujotiekis pra
dės veikti ir Vilniuje, šiais me
tais numatoma dujomis aprū
pinti 2 000 vilniečių butų, ki
tais metais 6 000 butų. Kiek 
sunkiau su įmonėmis. Jos tu
rėtų būti pirmoje eilėje prie 
dujotiekio prijungtos, bet įmo
nės iki šiol dar nepradėjo pa
ruošiamųjų darbų, nesirūpino

šimpanzės kelionė buvo nu
matyta 290 mylių tolumo. Bet 
įsismaginusi raketa nepabojo 
mokslininkų apskaičiavimo ir nu
skrido 130 mylių toliau. Vienas 
iš lėktuvų, išsiųstu daboti, kur 
leisis parašiutu rakeos kabina 
su keturkojo astronautu, ne
trukus ją surado. Kabinoj buvo 
įrengtas radijo siųstuvas, ku
rio signalai padėjo nustatyti nu
sileidimo vietą.

Į tą vietą buvo pasiųstas lai
vas ištraukti kabiną su šimpan
ze iš vandens ir pargabenti ją 
į krantą. Mokslininkai ištirs, 
kaip ji pergyveno skridimą erd
ve, kad jos patyrimu galėtų pa
sinaudoti žmogus, būsimas erd- 
viių keliautojas.

Kiek trumpesnę kelionę ra
keta praeitą žiemą atliko dvi ma
žos beždžionės, iš kurių viena 
paskui nugaišo. Kelionė raketa 
yra tik įžanga į dar pavojinges
nę ir komplikuotesnę erdvių ke
lionę satelitu, paleistu suktis ap
link žemę.

Paleido satelitą — šnipą
Iš bandymų bazės Kaliforni

joj aviacija paleido antradienį 
Samos satelitą, vadinamą erdvių 
šnipu. Jis yra aprūpintas elek
troniniais fotografavimo apara
tais, kuriais gali daryti nuotrau
kas žemės paviršiuj ir jas siųsti 
į savo bazes.

Šio tipo satelitai pakeis U-2 
tipo lėktuvus, siųstus špionažo 
tikslais į Sovietų Sąjungą ir ki
tas šalis, barškančias raketomis 
laisvajam pasauliui.

JAV-Irako kultūrinis
Bendradarbiavimas
Sutarties pasirašymas rodo 
arabų pakrypimą į Vakarus
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ambasadorius John Jerne- 
gan pasirašė Bagdade kultūrinio 
bendradarbiavimo sutartį su 
Irako vyriausybe.

Sutartis apibūdinama, kaip 
JAV noras pagerinti santykius 
su neutraliomis arabų valstybė
mis ir vienos iš jų, Irako, pa
linkimą į šiokį tokį bendradar
biavimą su “imperialistais”.

Po 1958 metų revoliucijos, ka
da buvo nužudytas karalius Pei
sai ir valdžią užėmė diktatorius 
gen. Abdul Kassim, kultūriniai, 
kaip ir politiniai santykiai tarp 
Irako ir Amerikos buvo labai pa
blogėję. Atrodė, kad Sovietai 
pasinaudos šia proga paversti 
Iraką savo satelitu. Laimei, Ka
ssim pavojus pramatė ir užėmė 
Rytų-Vakarų šaltajame kare 
neutralią poziciją.

Gen. Ibrahim Aref, švietimo 
ministeris, pasirašė sutartį Ira
ko vyriausybės vardu. Amb. Jer- 
negan sutarties pasirašymo ce
remonijose pasakė, kad Ameri
koj studijuoja 1,000 Irako stu
dentų. šeši Amerikos profeso
riai moko Bagdado universitete.

įrengimais. Ir privatiniai bu
tai turės sunkumų su įrengi
mais, nes jų sunku gauti ir nėra 
kam juos įmontuoti.
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Advokatui Juozui Bataičiui mirus
Š. m. sausio mėn. 23 d. 

madienį) palaidojom Huettemel- 
do kapinėse su krikščioniškom ir 
lietuviškom' apeigom didelį vi
suomenininkų, buvusį PLB Vo
kietijos Krašto Tarybos narį, 
buvusį Vokietijos Krašto Val
dybos pirmininką ir Vliko narį, 
a. a. advokatą Juozą Bataitį. Jis 
buvo nepaprastai daug nusipel
nęs lietuvių tautai, dirbo lietu
vių Bendruomenės labui Vakarų 
Vokietijoje iki paskutinės die
nos ir palaikė tamprius ryšius 
su Baltų Draugija bei Vokiečių-

(pir-; Lietuvių Sekcija. Bendradar
biaudamas su visais lietuviais 
laisvajame pasaulyje ir su sve
timtaučiais, a. a. J. Bataitis įsi
gijo savo tiesia laikysena, pa
vyzdingu būdu ir geru charakte
riu daug draugų. Tegu jo eitas 
kelias būna visiems lietuviams 
tremtyje pavyzdžiu, nes jis dir
bo, aukojosi iki savo gyvenimo 
pabaigos savo mylimajai tėvy
nei Lietuvai. Ten traukė jo šir
dis, nes tenai paliko žmona ir 
dukrelė. Jam neteko sugrįžti į 
gimtąjį kraštą, tenai susitikti 
su savo mylimaisiais ir draugais 
Lietuvoje. Dabar jis ilsisi ra
miai žiaurios ligos parblokštas

LIETUVIŲ AUDITORIJA
žymiausi Chicagos lietuvių parengimai šią žiemą 

įvyks savoje Auditorijoje

svetimame krašte prie lietuvių 
tremtinių kultūros židinio, Va
sario 16 Gimnazijos. Būdamas 
PLB. Vokietijos Krašto Val
dybos pirmininku ir ilgamečiu 
nariu, jis gimnazijos labui pa
aukojo dalį savo sveikatos. Jau
nimas jį amžiais neužmirš ir iš
reikš jam pagarbą, kol gimnazija 
Huettenfelde egzistuos.

TELEVIZIJŲ

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

Kaip laidojimo reikalais įga
liotinis dėkoju lietuviškoms or
ganizacijoms, PLB Vokietijos 
Krašto Tarybos nariams, Kraš
to Valdybai, jos pirmininkui 
kum B. Liubinui, Lietuvos Di
plomatijos Tarnybai, jos kalbėto
jui Dr. Geručiui (Bern, Šveicari
ja), Baltų Draugijos Centro Val- 

I dybai — Vokiečių-Lietuvių Sek
cijai, Miunchene, PLB Huetten- 
feldo, Stuttgarto (kalbėtojui inž. 

i L. Prosinskįui), Hėidesheimo
DIDELIS PASIRINKIMAS ! Apylinkių Valdyboms, Svetcin-

RCA VICTOR, FHiLCO, zenith, geno kuopos vyrams 8591 L. S.
ADMIRAL IR kitos. Engr. Co., jos vadui kapitonui

17 colių, portable .................. $89.00 J. Valiūnui, Kaiserslauterno
21 colio, Motorola ...............
21 colio, kabinetinė .... ..........
21 colio, Admiral ...............
RCA Color - Spalv..................
Radijas su laikrodžiu ..........
AM ir FM radijai ..................
Stereo, 4 greičių, automatiš

kas, stalinis ................

$98.00 kuopos vyrams 8593 L. S. Co., 
$99.00 j jog vacĮuį kapitonui J. Venckui, 

$495 00' Uhlerborno kuopos vyrams L. S.
$19.00 1 Co. 4204, jos vadui kapitonui J.
$34.00' Matulaičiui, Muenster — prie 

! Dieburgo kuopos vyrams L. S.
$49.00 0O< 2040, jos vadui kapitonui J.

GAUTA Iš VOKIETIJOS HOHNER Daukniui ir Itn. V. Sutkui, fa- 
piano, akordeonų ir elektr. brikantui J. Norkaičiui, evange-

VARGONĖLIŲ i ... . . i . .inkų kunigui senj. A. Kelertui,
Norint pataisyti t. v., skambinti: lietuvių Vasario 16 Gimnazijos

CAlumet 5-7237

SUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST,

Praėjusį ketvirtadienį Chi
cagos Lietuvių Auditorijos di
rektoriai buvo sušaukę Audito
rijos šerininkų metinį susirin
kimą.

Iš šėrininkų dalyvavo atsto
vai nuo Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje, nuo Chicagos 
Lietuvių Draugijos, Keistučio 
Klubo, 'teisybės Mylėtojų Drau 
gijos, Šv. Petronėlės D-jos, Rū
tos D-jos ir pavieniai šėrinin
kai, kurie iš viso atstovavo 719 
šėrų.

Pirmininkas Ed Chcrnaus- 
kas, atidaręs susirinkimų, pa
skelbė dienotvarkę ir padarė 
valdybos bei direktorių var- 
došaukį. Po to buvo eita prie 
Auditorijos reikalų.

Sekretorius A. Kaulakis per
skaitė praeitų metų susirinki
mo protokolą, kurs buvo pri
imtas vienbalsiai.

Auditorijos finansinį rapor
tą perskaitė kasininkas P. Ke- 
nutis. Šėrininkai davė keletą 
paklausimų, ypač dėl mokes
čių (taksų), kurie pasirodė la
bai dideli.

Namo komisijos J. Balchu- 
nas pranešė, kad buvo atlikta 
daug darbų. Uždėtas naujas 
stogas, kurs kainavo daugiau 
kaip $1,000. Komisijos rapor
tas buvo priliptas.

Einant prie naujų sumany
mų, A. Kaulakis (sekretorius 
ir reikalų vedėjas) pranešė, 
kad yra reikalinga rinkti di
rektorius, kurių laikas jau pa
sibaigė, būtent F. Kenučio, A.

Direktoriui prof. dr. Groniui, mo
kytojams, visiems moksleiviams 
bei moksleivėms, draugam, vien- 
minčiams, bendradarbiams, pa
žįstamiems, išreiškusiems užuo
jautą liūdesio valandoje žmonai 
ir dukrelei, esančioms Lietuvo
je.

Ypatingą padėką ir pagarbą
Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir- j reiškiu lietuvių Vasario 16 Gim
tadieni iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5 nazijos katalikų kapelionui, kun. 
„ , ... , dr. Navickui, už šventas mišias
Budriko radijo programos sekmadie- ......
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo laidojimo apeigas, visiems au- 

2:15 iki 3 vai. po pietų. kojusiems gėles bei gražius vai- 
nikus, visiems atsilankiusiems

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $1,0,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

bažnyčioje bei eisenoje į kapi
nes, visiems pareiškiusiems pa
skutinę pagarbą a. a. Juozui Ba
taičiui žodžiu, laiškais ir telegra
momis.

Tebūna jam lengva svetima 
žemelė.

Fr. Skėrys,
PLB Vokietijos Kr. T-bos narys 

Huettenfeld, 1961.1.23 d.

Kaulakio,, P. J. Petraičio. Jie 
visi vienbalsiai vėl buvo išrin
kti direktoriais.

Papildomai direktoriais iš
rinkti T. Petkus ir Stella Kau
lą kis. Susidarė tad devyni di
rektoriai, kuriems šėrininkai 
paveda tvarkyti Xuditorijos 
reikalus per 1961 metus.

Toliau šėrininkai iškėlė 
klausimą dėl kažkieno skelbia
mo gando, kad Auditorija per
ėjusi į svetimtaučių rankas. Di
rektoriai paaiškino, kad Audi
torija kaip buvo taip tebėra 
lietuvių nuosavybė, tik pasikei
tė nuomininkai ir kad naujieji 
nuomininkai dabar gražiai iš
puošė Auditorijos pirmąjį auk
štą (Lounge), investuodami iki 
$8,000 ir tą visą įnašą pavesda
mi Lietuvių Auditorijai kaip 
užtikrinimą. Taigi dabar ir sve 
tainių nuoma bus prieinames
nė ir visos svetainės parankios 
visokiems parengimams ir ban
ketams. Dabar net virtuvės yra 
įrengtos ir pirmame ir antra
me aukšte.

Kad lietuviai ir ateityje re
mia, gal dar geriau kaip praei
tyje, savo Lieįuvių Auditoriją, 
štai galima spręsti iš to fakto, 
jog Lietuvių Auditorijoje per 
šį sezoną įvyks visa eilė lietu
viškų parengimų, kaip kad šį 
šeštadienį Chicagos A'yrų cho
ro, toliau “Sandaros”, Teisy
bės Mylėtojų Draugijos, Brid- 
geporto Namų Savininkų, šv. 
Petronėlės D-jos, Ateities šo
kėjų 20-sis metinis koncertas, 
“Naujienų” banketas kovo 5 
dieną ir kt.

Šėrininkai išgirdę tokius di
rektorių raportus, vienbalsiai 
užgyrė jų vedamą tvarkų.

P. J. Petraitis, korės p.

8M7LWE, MD.
Vasario 16-tos minėjimas

Sparčiai ruošiamasi iškilmin

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 _ 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

gai paminėti Vasario 16. šešta
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"’’OZAS NAUJOKAITIS JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDAS! VISAME PASAULYJE, — 
SKAITYK DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operds

EGLĖ-ŽALČIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9% x 1214 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 melais 
parašyta Cliicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šia operų gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knyga gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persi imtiniui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS
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dienį, vasario 11 dieną 6.vai. ruo
šiamas didžiulis banketas, į kurį 
yra pakviesti gubernatorius, 
burmistras, senatoriai ir kon- 
gresmanai. Išgirsite naujųjų 
valdžios pareigūnų pasisakymą 
Lietuvos laisvinimo reikalu. Ban
keto metu Philadelphijos choras 
padainuos iškilmėms pritaikin
tas dainas.

Kitą dieną, sekmadienį 10 vai. 
pamaldos Šv. Alfonso bažnyčio
je; 3 vai. iškilmingas minėjimo 
aktas. Paskaitą skaitys inž. P. 
Zunde. Meninėje dalyje tas pats 
Philadelphijos choras padainuos 
keletą dainų, kurias mūsų bro
liai ir sesės dainuoja Lietuvoje, 
Baltimorės tautinių šokių grupė 
pašoks keletą šokių, ir pirmą 
kartą mūsų salėje pasirodys es
tai su savo tautiniais šokiais. Iš
kilmės bus didelės ir įdomios.

Todėl kviečiame Baltimore j e 
ir apylinkėje gyvenančius lietu
vius į tą brangią ir kartą me
tuose ešančią tautos šventę. Ne
užsidarykite savo kambaryje, bet 
visi rinkitės į lietuvių salę Hol
lins st. B. L. B.

PRiETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
—. UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

LOS ANGELES, CALIF.
Dramos sambūrio išvyka

Los Angeles Dramos Sambū
ris šių metų vasario mėn. 18 die
ną aplankys San Francisco. Tai 
bene bus pirmas toks spektaklis 
tame mieste. Los Angeles dra
mos trupė su akt. režisorium J. 
Kaributu išvyksta su dviejų 
veiksmų veikalu “Vieną Birže
lį”. Veikalas gražus ir nerei
kalingas ypatingų dekoracijų. 
Nuotaikingas ir tinkąs tai pro- 

i gai vaidinti.
į Veikalą režisuoja J. Karibu
tas. Veikale dalyvauja jąų vi
siems iš anksčiau gerai pažįsta- 

Įmi veikėjai: Ema Dovydaitienė, 
Jonė Peterienė, Danutė Vaba- 

diunaitė, Vladas Gilys, Vincas 
Dovydaitis, Jonas šiupinys ir 

I pats veikalo režisorius Juozas 
! Kaributas.

Vaidintojus kviečia San Fran- 
. cisco lietuvių bendruomenė, ku- 
' ri nori ten gyvenantiems lietu- 
: viams duoti meninę programą. 
Vietos lietuviams tikrai bus ver
ta pamatyti mūsų stipriai besi
reiškiančius vaidintojus, kurie 
rež. Kaributo pastangomis yra 
davę nevieną ir neeilinį veikalą.

Sėkmės pirmoje išvykoje lin
kime mūsų lietuviškojo žodžio 
entuziastams. O Sanfranciško 

i lietuviams patartina tos pirmos 
' progos nepraleisti. X. C.

♦

Minėjimas
Sausio 14 d. Los Angeles lie

tuvių namuose įvyko Klaipėdos 
Sukilimo minėjimas. Minėjimo 
rengėjai buvo žurnalistas VI. Ba- 
kūnas, Alg. Glažė ir karininkas 
K. Liaudanskas. Minėjimą gy
vai pravedė VI. Bakūnas. Pa
grindinę kalbą pasakė Alg. Gla
žė. Jis prisiminė nelemtąją Mel
no sutartį, kuri prieš daugel 
šimtmečių atskyrė Maž. Lietu
vą nuo Didž. Lietuvos. Tačiau 
1923 m. sausio 15 d. sukilimu 
mažlietuviai įrodė, kad jie te
bėra tautinei gyvi ir karingi pa
sipriešinti atėjūnams valdovam. 
K. Liaudanskas iškėlė savanorių 
ryžtą ir sukilime už laisvę žu
vusių karių nuopelną. Meninę 
pragramą pravedė solistė p. Lu- 
cija Zaikienė ir muz. A. Narbu
tas. Ponia L. Zaikienė gražiai 
padainavo keletą liaudies dai
nelių. Gražiausiai nuskambėjo 
Išbėk išbėk iš Rusnės kaimo. 
Akompanavo A. Narbutas. Mi
nėjimas buvo užbaigtas Lietu
vos himnu. Arv. G.

ROCKFORD, ILL
Daijiininkų pietūs

Daina buvo ir pasiliko lietu
vio ramintoja ir vargų lengvin
toją, gražesnio gyvenimo nešė
ja ir lietuvių pasididžiavimu.

Štai Rockfordo Lietuvių Klu
bo Vyrų Choras rengia publikai 
viešus pietus ateinantį sekma
dienį vasario 5 d. Lietuvių Klu

bo salėj’e. Pietų laikas nuo 2 iki 
4 vai. popiet.

Rockfordo lietuviai turi kul
tūrinių, pašalpinių ir kitokių or
ganizacijų ir turi savo klubą su 
puikiai įrengtomis patalpomis; 
turi gražų būrį vyrų, pasiauko
jusių lietuviškai dainai — Vyrų 
chorą, kurs stengiasi išsiversti 
pats savo pajėgomis ir iš pa
rengimų sukeltomis lėšomis. Už- 
tad Vyrų choro vyrai ir savo 
žmonas į darbą jau įtraukė.

Pietums surengti reikia daug 
pastangų, ilgo prisirengimo ir 
darbo. Mūsų energingi daininin
kai tinka scenoje, virtuvėje ir 
prie bufeto bei kitų darbų ir yra 
žinomi kaip gyvasis sidabras. 
Juos visur gali rasti. Užtat jie

užsitarnauj’a visų lietuvių pa
ramos.

Liet. Vyrų Choras atliks pro
gramą Vasario 16 minėjime, kurs 
įvyks sekmadienį vasario 19 d. 
Taipgi choras rengiasi prie savo 
metinio koncerto po Velykų, ku
riam choras pasirodys su naujo
mis dainomis ir mūsų operos so
listais ir solistėmis.

Dalyvaukime, valgykime drau
ge pietus ir būkime savo Vyrų 
choro svečiais.

žvalgas

BUY ILL 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Už investavimo s^-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 
District Sayings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo i96i m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indy setą — 
atidarant naują sąskaitą $200 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRiCč SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
\ Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirt-?d ir penktad. nuo 9 iki šeštad. nuo 9. iki 1 vai.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 
už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor sėtas, 2 pakopy stalas, 
cockfail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95,

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baidy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Ata«ra pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., ąntr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

1

CRANE
SAVINGS. AND;
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayeke 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

nN
A K4 9/0 INVESTMENT
“f z ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. -

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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P R O G R A M O J E : 
Liet. Vyčiu Choras, Faustas 

Strolia vedėjas, Ateities šokėju 
Ansamblis.

Jokūbas Šlakas rodys filmą 
apie prieškarinę ir dabar 

pavergtą Lietuvą.

LIETUVOS VYČIAI MINI LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENĄ

LIETUVOS ATSIMINIMAI
šeštadieni, 1961 m. vasario 11 d., Constitution Room, Morrison Hotel. Banketas 5:30 v. v. Programa 7:30 v. v.
ŠOKIAI 9:30 v. v. Liet. Vyčiai nuoširdžiai kviečia visus dalyvauti

J. BYANSKO 
Trio gros banketo metu.

R. JANAS 
orkestras gros šokiams.

RULETAS $7.50 ASMENIUI
Biletas tik programai $3.00.IŠ RANGOVU I DEGTINDARIUS

Depresfįos ir prohibkiįos metu pergyvenimai
Rašo JOE 

(Tęsinys)
Mano bosas patarė, kad, susi

radęs tinkamą vietą, pats vir
čiau munšainą. Susiradome, 
pradėjome virti, bet kai apsau
gos nebėra, tai greit suseka. 
Daugiausia lai kai cukrų veži. 
Vagonai su cukrum ateidavo 
dažniausiai į senus laužų kie
mus, kur sukrautos medžiagos 
namų statybai arba anglies san
dėliai. Tai iš tokių kiemų iš
važiuojant su cukrum policinin
kui seka, kur nu veži ir pagauna. 
Jei neareštuoja, tai turi tokį pa
dėti ant algos. O jei jau 
vieną padėjai ant algos, tai greit 
atsiras ir antras ir trečias. Ta
da turi pamesti visą biznį. Taip 
ir pamėtėme.

Tais laikais policija daugiau
sia ir sekiojo, kad tik patektų į 
apmokamųjų sąrašą. Būdavo 
atsitikimų, kad padaro kratą, 
atranda katiliuką ir munšainą, 
suima ir išveža. Policininkai at
neša pas teisėją visą bravorėlį 
su katilais ir munšainu. Atida
ro butelį munšaino parodyti tei
sėjui, kad ne vanduo, ir siūlo pa
uostyti. čia iš bonkos smarvė 
iš tolo kerta. Atveda kaltinin
kę. Ta atsiveda būrį Vaikų, ku
rie skurdžiai aprengti. Teisėjas 
prisaikdina policininkus ir pačią 
kaltininkę, kad nieko kito nesa
kys kaip tik teisybę.

Policininkas pradeda pasakoti, 
kaip jis rado munšainą verdant, 
kaip jis areštavo, kaip atvedė 
pas teisėją. Teisėjas klausia 
kaltininkę, ar tiesa, ką polici
ninkas sako? Kaltininkė atsa
ko, kad tiesa. Teisėjas:

— Juk jūs žinote, kad tai yra 
uždrausta, kad tai yra nusikal
timas.

— Taip, jūsų honor, iš dalies 
žinau, bet kai mano vyras dir
bo, tai aš jam padėjau, nors 
ir šeimą auginome, bet taupėme, 
dėjome į banką atsargai, — ir 
teisėjui rodo savo banko knyge
lę. — Štai vyrą atleido iš dar
bo, daugiau metai kaip nedirba. 
Banką uždarė, mūsų santaupos 
žuvo. Kaip dabar aš maitinsiu 
savo alkaną šeimą... Bijojau atsi
durti patiltėje, nebebuvo man 
baisus nė kalėjimas. Pradėjau 
virti munšaina...

Vaikai, .matydami, kad ma
ma verkia, pasileido visu garsu 
verkti. Teisėjas žiūri į nelai
mingą šeimą ir pagaliau klausia 
policininką;

— Kai jūs ėjote tos moters 
krėsti, ar turėjote varantą?

NEŠALTUS
Policininkas atsako, kad netu

rėjęs.
— Tai kokią teisę jūs turėjo

te krėsti jų namus be varanto? 
Discharged! Byla panaikinta.

Moterį išteisina ir atiduoda 
net visus katilus su visu mun
šainu.

Ir gerais laikais buvo žmonių, 
kurie munšainą ir alkoholį da
rydavo ir pinigus dirbdavo, bet 
kai atėjo depresija, tai daugu
mas tiktai didelio vargo spau
džiami tatai darė. Padėkim, ar
gi mes būtume pametę namus 
statę, atleidę keturiasdešimt 
darbininkų, kurių daugumas, ne
turėdami kur dingti, nuėjo pas 
Caponę. Ar būtume išvarę iš 
tvartų gyvulius ir iškraustę ma
šinerijas iš barnės ir išrendavę 
Caponės gengėi? Teko darbo 
maldauti pas patį Capone, nežiū
rint, koks tas darbas pavojin
gas ir naktimis vežioti po ketu
ris tūkstaničius dolerių vertės 
alkoholio krovinius, bijant ne 
tiek policijos, kiek kitų gengių 
keršytojų. Kada gyvenimo ap
linkybės pasidaro nebepakelia
mos, žmogus į visokį pavojų len
di, ir kalėjimas nebebaisus pa
sidaro...

Galop sulaukėme Roosevelto 
gadynės. Prohibiciją panaikino, 
pradėjo jos kaltininkų ieškoti. Ir 
surado. Suėmė patį Caponę. Ve
da jį į teismo rūmus. Detekty
vai iš vienos, advokatai iš ki
tos pusės. Tūkstančiai žmonių 
gatves užkimšę žiūri kaip kokio 
cirko. Reporteriai su foto apa
ratais zuja, blikčioja, tartum 
pats karalius žygiuoja! Bet pa
tį, vyriausią visų gengsterių kal
tininką neapkaltino prohibicijai 
nusikaltus ar dar ką pikčiau pa
darius, o prisikabino tik dėl tak
sų nesumokėjimo, ir didžiausias 
Chicagos priešas Numeris 1 pa
galiau kalėj inie.

Dabar, po trisdešimt metų, 
užuot gėdytis, kad Amerikoje 
kadaise tokie dalykai dėjosi, su 
pasididžiavimu visa tai filmuo
se ir televizijoje rodoma, kaip 
žmones “kidnapino”, kaip šau
dėsi, kaip policija bėgioja.

Iš dalies ir gerai patiems pa
matyti savo supuvimą, tik var
gas, kad žmonės, ypač jaunieji, 
ne tik tuo nesipiktina, o — prie
šingai — su smalsumu žiūrėda
mi, net patys pradeda pamėg
džioti ir nukrypsta į šunkelius... 
Tokie gengsterių gadynės pa
veikslai vaikams tik “įkvėpimo” 
duoda. Ir nestebėtina, kad pa
augliai, geresnių pavyzdžių ne
gaudami, matyti, televizijos per-

JOSEPH F. GRIBAUSKAS.vedėjas

USITED FKbftS ■ .naujiem; H1OU.
Vidurinėje Illinois dalyje ūkininkai paskelbė "karą" lapėms, kuriu šiais metais labai daug pri

viso. Lapės beveik visiškai išnaikino kiškius toje apylinkėje. Russell Cailteux iš Clinton (III.) ka
bina 36-tą lapę. Mokama du doleriai už pagautą ar nušautą lapę.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ 
DRAUGIJAI 60 METU

Glaudžiai su Ziono Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Pa
rapijos įkūrimu ir jos išsivys
tymu tampriais visuomeninib 
gyvenimo ryšiais buvo ir tebė
ra sujungta Lietuvių Evangeli
kų Liuteronų Draugija, kurios 
steigiamasis susirinkimas įvy
ko 1901 metais kovo 2 d. 505 
West 14 St., Čikagoje, kada pa
ties susirinkimo buvo užtvir
tinti per kelis metus šios savi- 
šalpinės draugijos ruošti nuo
statai ir pati draugija pavadin
ta “Martyno Liuterio Draugys
tė”. Pats draugijos tikslas nu
sakomas* minėto steigiamojo 
susirinkimo protokolo žodžiais: 
“.. .suteikti pašalpą sergant ir 
išmokėti pomirtinę. . .” Pats 
mokestis iš pradžių buvo 2 do
leriai per metus, o kiek vėliau 
jis buvo nustatytas pagal apsi- 
draudžiančio vyro amžių, pvz. 
nuo 18 iki 20 metų mokėjo 2 
dol., o vyras nuo 40 iki 45 me
tų mokėjo 8 dol. per metus. 
Nariais buvo priimami nuo 18 
iki 45 metų amžiaus. Protoko
lų užrašai rodo, kad lietuvius 
evangelikus liuteronus į atski
rą lietuvių draugiją burtis ver
tė sunkumai, kurie iškildavo 
mirus kuriam nors draugui ir 
noras ruošti parengimus tikslu 
palaikyti savo tarpe glaudes
nius ryšius.

Draugijos kūrėjais ir žymiau

šamus ir kas vakarą brukte bru
kamus nusikaltimų vaizdus pa-
mėgsta, pačius kriminalistus, 
gengsterius ir kitokius visuome
nės priešus ir. kenkėjus savo 
“didvyriais” pradeda persista- 
tyti ir iš jų pavyzdį imtis...

Kadaise mačiau, kad Capones 
našlė ir šeima reikalavo ar ža
dėjo reikalauti per teismą mili
jonų dolerių atlyginimo už jų 
šeimos vardo naudojimą ypač te
levizijoje. Visai teisinga — ir 
reiktų atlyginti už tokios milži
niškos komedijos Amerikos isto
rijoje suvaidinimą.

(Pabaiga)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

susijungusios palaipsniui su
stiprėjo ir išaugino sutaupąs.

Dalis tų veikėjų, kurie rūpi
nosi ir vienos ir kitos pašalpi- 
nės draugijos įkūrimu, veiki
mu ir išvystymu, savo visuo
meniškos veiklos sugebėjimais 
pasižymėjo ir Ziono parapijai 
žengiant pirmuosius kūrimosi 
žingsnius ir išvystant savo to
limesnę veiklą. Pati Ziono Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų 
Lietuvių parapija Chicagoje 
buvo įkurta 1910 metais gruo
džio 3 dieną.

Draugijos narys J. P.

ATPAŽINIMO ŽENKLAS
— Ar ponia Linkienė namie? 

— klausia tarnaitės atėjęs vie
nas ponas.

Tarnaitė: — Prašom arčiau, 
aš negerai užmatau. Jei tamsta 
esi tas, kurs ant nosies turi kar
pą, lai ponios nėra namie.

NEPRIIMTINOS SĄLYGOS
Darbą galite pradėti jau nuo 

pirmadienio. Bus užmokėta pa
gal atliktą darbą.

Ne, tokiomis sąlygomis aš ne
dirbu.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

siais veikėjais tenka laikyti 
Jurgį šereikį, kuris ir buvo iš
rinktas pirmuoju valdybos pir
mininku bei Jurgį Palaitį, ku
ris buvo išrinktas sekretoriumi. 
Steigiamojo susirinkimo metu 
į draugiją stojantieji nariai su
mokėjo 35 dolerius, o 1901 me
tų pabaigoje draugija jau tu
rėjo 150 dolerių santaupų. Eilę 
metų susirinkimai vyko prie 
14 gatvės ir Halsted, kurioj 
apylinkėje daugumas draugi
jos narių gyveno. Nariams bu
vo mokama ligoje pašalpa 5 
doleriai per savaitę ir 100 do
lerių mirusio draugijos nario 
šeimai. Būdavo apmokamos ir 
karsto nešėjams išlaidos. 1901 
metais gruodžio 31 d. draugijos 
nariai priėmė naują draugijai 
tvarkyti konstituciją, ir pati 
draugija buvo pavadinta “Lie
tuviška Evangeliška Liuteriš
ka Draugystė.” Pati draugija 
vėl buvo perorganizuota 1923 
metais kovo 18 d. ir pasivadino 
“Ziono Brolių Pašaipiu ė Drau
gija”. Šios pastarosios organi
zatoriai buvo Martynas Nau
jokas, Joe Spederis, Karolis 
Lemke ir kunigas J. Razokas.

Pats šios draugijos perorga
nizavimo tikslas buvo ją glau
džiau sujungti su Ziono Ev. 
Liuteronų Lietuvių parapija. 
Nariai, norėdami įstoti į drau
giją, turėjo paduoti prašymą 
ir turėjo gauti dvejų draugijos 
narių rekomendaciją. 1924 me
tais draugija pasiuntė protestą

į Amerikos Kongresą, kur buvo 
svarstomas emigracijos įstaty
mo projektas. Protestuota prieš 
mažą lietuviams emigruoti 
skirtą kvotą. Tais pačiais 1924 
metais buvo atspausdinta ir iš
leista 1000 draugijos konstitu
cijos knygelių ir pradėta šelpti 
kai kurie studentai Lietuvoje. 
Kiek didesnė vienkartinė drau
gijos pašalpa buvo suteikta 
Kaune medicinos mokslus be
simokančiam studentui Kristu
pui Gudaičiui. 1925 metais ku
nigas Razokas lietuvių spaudo
je plačiai aprašė draugijos vei
klą ir jos tikslus. 192(5 metais iš 
Jagomasto spaustuvės ,Tilžėje, 
buvo persiųsdinta iš išplatinta 
lietuviškų knygų už 100 dole
rių. Kaip aukščiau pažymėta, 
“Ziono Brolių Pašalpinė Drau
gija” veikė labiau remdama 
Ziono Parapiją, o šalia šios 
draugijos veikė dar kita, kuri 
vadinosi “Lietuviška Liuteriš
ka Pašalpos Draugija”, kuri 
1930 metais paminėjo savo 30 
metų sukaktį.

1930 metais spalio 30 d. abe
jų draugijų “Ziono Brolių” ir 
“Lietuviška Evangeliška Liu
teriška Draugija” įgaliotų at
stovų pasitarime nutarta abi 
draugijas sujungti į vieną il
su rašyti naują konstituciją ir 
jungtinę draugiją pavadinti 
“Lietuvių Evangelikų Liutero
nu Draugija”, kuri ir dabar 
veikia tuo vardu ir 1931 me
lais priimtais naujos konstitu
cijos pagrindais. 1931 metais 
sausio 18 d. Ziono Brolių Drau
gija turėjo santaupų 2068 dole
rius. 1931 metais abi draugijos

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, F»res.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCI 

OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., i 

. (Archer. Ave. at 
PHONE: ’ 
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Komunizmo ambicijos valdyti pasaulį
Savo pranešime apie “Unijos padėtį” prezidentas 

Kennedy padarė keletą pareiškimų, kurie turėtų išblašky
ti abejones žmonių, bijojusių, kad demokratų vyriausybė 
bus nuolaidi komunistų diktatūroms. Prezidentas pasakė, 
kad didžiausią kliūtį mūsų pažangos tikslams ir pastan
goms padėti atsilikusioms šalims sudaro Jungtinių Val
stybių santykiai su Sovietų Sąjunga ir komunistine Kini
ja, ir pridūrė:

“Mes neprivalome duotis užliūliuojami tikėjimu, 
kad viena arba antra tų dviejų valstybių atsižadėjo 
savo ambicijų viešpatauti pasaulyje — ambicijų, ku
rias jos vėl pareiškė stipriais žodžiais visai neseniai”. 
Kitoje vietoje savo pranešime prez. Kennedy pasisa

kė už Laoso ir kitų Azijos tautų laisvės gynimą, ir ne tik 
Azijos: “už laisvę visoms tautoms ir nepriklausomybę jų 
valdžioms.”

Kennedy griežtai atmetė mintį derėtis su komunis
tais, įsiveržusiais į Kubą ir siekiančiais įsigalėti Lotynų 
Amerikos šalyse. Jisai prižadėjo dirbti išvien su kitomis 
Vakarinio Pusrutulio respublikomis, kad ši sritis pasi
liktų laisva nuo svetimų despotų ir visokios tironijos.

sąjunga. Garsusis žur- 
veržėsi į jos vadovybę.
atidaryti žurnalizmo 

gal net institutą. Vaiz-

. Rytų Europos laisve
Prez. Kennedy neužmiršo ir komunizmo pavergtų 

tautų rytinėje Europoje. Jisai tarė:
“Pagaliau sukoncentravę savo dėmesį ties neko

munistinio pasaulio išvystymo problemomis, mes nie
kad neprivalome užmiršti savo vilčių dėl rytinės Eu
ropos tautų laisvės ir gerovės.”
Kaip ir kitomis progomis, Kennedy savo pranešime 

žadėjo pirmiausia panaudoti šiam tikslui ekonomines prie
mones ir tuojau, su senato pritarimu pradėti derybas dėl h 
pagelbos Lenkijai.

Tačiau, kad Amerika galėtų efektingai paremti pa
vergtųjų tautų laisvės reikalą, ji turi sustiprinti savo ka
rines pajėgas ir savo ūkinę galybę. Tai kertinis akmuo 
Kennedy administracijos užsienių politikoje.

Tik pastačiusios ant tvirto pagrindo savo ekonomiją, 
pašalinusios masinį nedarbą pramonėje ir pagerinusios 
beturčių būklę miestuose bei sodžiuje, Jungtinės Valsty
bės atgaus kitų tautų pasitikėjimą ir turės lėšų savo pla
nams vykdyti; tik padidinusios savo gynybos priemonių 
pajėgumą, jos galės apsaugoti tarptautinę taiką ir auto
ritetingai kalbėti laisvės vardu.

Prezidentui teks įtikinti žmones ir jų atstovus kong
rese, kad toks jo nusistatymas teisingas. Iki šiol, per aš
tuonerius metus jie buvo pratinami džiaugtis savo “lai
mingu gyvenimu” ir apie nieką kita negalvoti.

Žalbarščiai be druskos. — Skersvėjai be vėjo. - Slogos 
nežinomos kilmės. — Šiaudai be grūdy. — Lietuviška 
apdūmojimai be minties.

Lai bus leista nuvelti kores
pondenciją apie ką- New Yorke 
plačiai kalbama, bet nerašoma. 
Šneka bus ne apie New Yorko 
bitnikus, bet panašius į kūtvė
las. Garsenybių ieškoti nereikia. 
Jie patys atsiranda. Atsiranda 
kaip ananasais pakvimpa. Yra 
toks gyvulėlis, kuris kaip tik 
pajunta jovalo kvapą — kriuk
sėdamas jau čia.

Lietuviškas New Yorkas gar
sus vienu žurnalistu. Tiesa, šiuo 
tarpu lakinai praradęs spaudoje 
vietos savo apdūmojimams. Ne
malonu, bet jo nepirma nesėkmė. 
Buvo čia susimetusi lietuvių žur
nalistų 
nalistąs 
Sumetįė 
kursuę,
davos paskaitininku. Deja, su
smilko žurnalistų sąjunga — 
kažkur dingo. Tada griebtasi 
pastatyti New Yorke didžiulis 
lietuvių kultūros namus. Tegu 
nedangoraižj, bet erdvų namą. 
Tokiam namui ir direktorius bū
tų reikalingas. Vis geriau negu 
sandėlyje šešetas dienų per sa
vaitę be atvangos dirbti, — gar
bės jokios, uždarbis ašara, atei
tis neįžiūrima.

Visa buvo tokių namų staty
bai paruošta: įstatai suredaguo
ti, namų planas numatytas. Imk 
ir statyk. Trūko tik vieno — su
mestai draugijai neatsirado šė- 
rininkų-akcininkų. Nors prieša
kyje tos būsimos kultūros namų 
draugijos atsistojo vien tik gar
senybės. Deja, nerangi New 
Yorko lietuvių visuomenė nebu
vo pribrendusi tų garsenybių ly
giui. Nusivylimas. Neilgam.

Garsusis žurnalistas, visa ką 
smerkiąs, nerimo kaip ir anie 
bitnikai. Jis suuostė, kad esa
ma New Yorke informacijos biu
ro. Gerą proga ten įlįsti. Jis gi 
žurnalistas ir jau garsus — jo 
korespondencijos pasiekia Ka
nadą ir net Vokietiją. Tuoj ra
šo ilgą raštą pamokinančiai, kaip 
informacijos centras turi būti 
pertvarkytas. Nepamiršta save 
kaip patyrusį pasisiūlyti, jei jau
ne į direktorius, tai bent į jo pa
vaduotojus. Raštą pasiunčia Chi- 
cagon, kam tas informacijos
biurąs priklauso. Neišdegė. Pa
sipilusio garsaus žurnalisto pa
slaugos neįvertintos.

Štąi LLK. Gera būtų tarnyba. 
Veik akademinė. Pasisiūlo. Ko
dėl ne? Tik štai iš anglų kal
bos egzaminai. Neišlaiko. Kas 
kaltas ? Visokie parmazonai, po
litikai. Jis gi, nepartinis, tikin-
tis katalikas žurnalistas. Ap
maudas.

Nerimsta, štai Washingto- 
nas su Maskva sumetė kultūri-

— Pasisekimai be sekmas, 
ninkais keistis — kultūros sri
ty bendradarbiauti, jei politikoj 
nesiseka. Atvyksta iš Maskvos 
vyrai ir moters šokėjai — akro
batai. Juos pasiėmė globoti ap
sukrūs tos srities čionykščiai 

'biznieriai. Ėjo gandas, kad jie 
I uždirbo gal per milijoną. Pini
gas nekvepia.

Seniai sakoma, kad pinigas 
nekvepia. Gal? Bet garsiam 
žurnalistui jis staiga pakvipo. 
Sumetė, reikia rašyti Washing- 
tonan raštas, kad esama talentų 
ir Lietuvos. Kodėl neįsileisti iš 
Lietuvos kokį nors ansamblį ? Jei 
kultūros mainai, tai tegu jie ei- , 
na plačiu frontu. Washingtone 
susirastas užtarėjas Laurynas. 
Laiškas Vilniaus “Tiesai”. Laiš
kas rimtas su įrodymais kultu- . 
rinio bendradarbiavimo būtinu
mu. Ir čia nesėkmė. Nesėkmė 
visais frontais! Iš Washington© 
gautas neigiamas atsakymas. 
“Tiesos” provokatorium išvadin
tas. Tik Laurynas nudžiugo lyg 
akmenėlį radęs.

Laurynas jau keletas metų 
kaip seka JAV lietuvių ateivių 
gyvenimą. Pas jį brendo tokios 
mintys, kad bimbininkai jau be
ateities. Išsigimė. Liko be jau-1 
nimo. Reikia darbas iš naujo 
pradėti. Kultūrinio bendradar
biavimo mintis laiku atsirado, i 
Yra už ko užsikabinti. Senius 
reikia palikti ramybėje, 
na

Viceprezidentas Lyndon Johnson (kairėje) ir kongreso pirminin
kas ("spykeris") Sam Rayburn matosi fone, kai prezidentas John F. 
Kennedy daro savo pranešimą abeju kongreso butu sesijoje.

i -

j

jo, kad jie bėgdami nuo tariamo 
vilko, gali užbėgti ant meškos.

Manau, kad dalyvių 'vienpu
siškumas ginant tik savo egois
tinius reikalus, visai nekreipiant 
dėmesio į savo artimo reikalus, 
ne tik nedaro garbės namų sa
vininkams, bet ir prasilenkia su 
moralės dėsniais. Be to, jei sa
vininkai būtų laikęsi bent pa
prasčiausio draugiškumo ir vi
sapusiškumo, tai būtų pakvietę 
Grant teatro savininkus į bend
rą posėdį ir abejones draugiškai 
išsiaiškinę. Tada nebūtų reikė
ję remtis gandais dėl darbinin
kų skaičiaus, jų spalvos ir t. t. 
Aš nežinau, kur yra toks kraš
tas, kuriame savininkai negalė- 

i tų tvarkyti savo turto savo nuo- 
: žiūra įstatymų ribose.

J. žemaitis

ftf. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
• •

• Nėra pasakų, gražesnių už tas,
kurias sukuria pats gyvenimas.

Andersenas
29.

Žaisdama žodžiais, ji mokėjo saugoti 
išetkėjusios moters garbę, jos juokas ža
dino daug geismingų svajonių, bet niekas 
negalėjo pasigirti ją laimėjęs.

Jūs žinote, kad pasaulyje p avy džiausi 
yra velnias ir senė: šalia Emilijos buvo 
anyta, o velnias visada ten, kur galima 
pądaryti bloga.

— Tu perdaug linksma be vyro, mano 
mieloji, — kalbėjo senė, — imsiu ir para
šysiu jam apie tai. žiūrėk, aš seku kiek
vieną tavo žingsnį, atsimink: tavo garbė — 
mūsų garbė...

Iš pradžių Emilija taikingai įtikinėjo 
anytą, kad ji myli jos sūnų, ji neturinti 
dėl ko priekaištauti. O toji vis dažniau ir 
smarkiau ją užgauliojo įtarimais ir, velnio 
kurstoma, ėmė visur, į dešinę ir į kairę, 
plepėti, kad marti netekusi gėdos.

Tai išgirdusi, Emilija išsigando ir ėmė 
raganą maldauti, kad ji nežudytų jos sa
vo plepalais, prisiekė, jog niekuo nenusi
kalto vyrui, net ir svajonėse nepatiria pa
gundos jį apgauti, o senė — ja netikėjo.

— Žinau aš, — kalbėjo ji, — juk ir aš 
buvau jauna, žinau, ko vertos tokios prie
saikos! Ne, aš jau parašiau sūnui, kad jis 
greičiau grįžtų atkeršyti už savo garbe.

— Tu parašei? — tyliai paklausė Emi
lija.

— Taip.
— Gerai...
Mūsų vyrai pavydūs kaip arabai, — 

Emilija suprato, kuo jai gresia vyro su
grįžimas.

Kitą dieną anyta išėjo į mišką rinkti 
žabų, o Emilija, paslėpusi po sijonu kirvį, 
— paskui ją.

Gražuolė pati atėjo pasakyti karabi
nieriams, kad anytą nužudžiusi ji.

— Geriau Jjūti žudike, negu pagarsėti 
begėde, kai esi dora! — tarė ji.

Jos teismas buvo jos triumfas: beveik 
visi Senerkijos gyventojai liudijo už ją, 
ir daugelis su ašaromis kalbėjo teisėjapis:

— Ji nekalta, ji pražudyta be reikalo!
Vien tik pagarbusis arkivyskupas Kpcis 

ryžosi pakelti balsą prieš nelaimingąją: jis 
nenorėjo tikėti jos nekaltumu, kalbėjo, kad 
būtinai reikia palaikyti liaudyje senovines 
tradicijas, įspėjo žmones, kad jie nepakar
totų tos klaidos, kurią padarė graikai, ka
da, suvilioti blogo elgesio mpters grožio, 
išteisino Friną, kalbėjo visa, ką privalėjo 
pasakyti, ir, gal būt, jo dėka Emilija buvo 
nuteista ketveriems metams paprasto ka
lėjimo.

Taip pat kaip ir Emilijos vyras, to pa
ties kaimo Donatas Gvarnačia gyveno už 
vandenyno, palikęs gimtinėje jauną žmo
ną verstis nelinksmu Penelopėjos darbu — 
austi svajas apie gyvenimą ir negyventi.

Ir štai prieš trejus metus Donatas gavo

i — Vasario 16-sios minėjimas 
! Frankfurte įvyks vasario 19 d. 
' St. Josephsheim salėje. Kalbė
toju numatytas Hesseno landta
go atst. R. Haskenberg. Daly- 

buvo vienpusiškai nusiteikę ir į.vans Vasario 16-sios gimnazijos 
j jokius argumentus nekreipė dė- choras ir tautinių šokių grupė, 
j mesio. Miesto advokatas aiški- Numatoma, kad tars žodį ir 
!no, kad savininkai turi teisę Limburgo vyskupas. Kiti žy- 
j ir be jokio pakeitimo steigti ne- mesni minėjimai numatyti Esse- 
naudingesnių gyventojams in- ne (26 d.) ir kitur. — “Elta — 

sukakties proga 
Dabar prašomoji išleidžia specialu biuletenio nu- 

(E)

Crsnitivark tą asmenų’ kurie Jau iš ankstoUI <1111 vf vili LvuLIU. buvo vienpusiškai nusiteikę ir i

reikalu
LAISVOJI TRIBŪNA

Pasisakymas dėl
s

straipsnio stitucijų pagal dabartinę preky-■ Pressedienst
“Triukšmas, dėl savo dienas at- binę zoną.
gyvenusio teatro Grantworke”. steigti Kalėdų eglučių stovų san- • merį.

Tebūnie ir man leista pareikš- dėliavimo ir pardavimo įstaiga į

ti savo nuomonę dėl p. J. Tjyra visais atžvilgiais priimtina,' . — . . . „ „ „
straipsnio Grant Teatro reikalu. nes B nesudarytų nei triukšmo lietuviai teisininkai pasveikino 

Pripuolamai buvau š. m. sau- 1
i šio mėn. 16 d. Zoninimo Komite- vininkas
to posėdyje

Vak. Vokietijoje gyveną

nei dulkių. Be to, busimasis sa- Kennedy jo išrinkimo proga į 
leidosi į didžiausius USA prezidentus, priminė jam 

Tad teko su reika- kompromisus, sutikdamas apsiri- apie komunizmo priespaudą pa- ■ .1__ • • i • /-i* i i • !_____ __ 4------_ _ • j • • •]u susipažinti. Į to komiteto po-^-3 darbininkais, 25 kartais vergtoms tautoms, apie stiprini- 
^u^Tskald^Hnrni’ taroe sėa! atsilankė atstovai ir kele-;Per metus sunkvežimių atvažia- ma savo pozicijų likusiam pa- 

r i . .v P __ i vimu ir išvažiavimu su prekėmis, šauliui paglemžti ir palinkėjo,
^•ria-ra.-° -^01- 1S S^n" I ~ ~ ; prisiėmimu miesto kontrolės dėl kad prezidentas darytų visa, kad

e ni is įsli. aip isiysi, jei i ko skonis atsiranda bevalgant, j pasirašytu sąlygų vykdymo ir t.’ne vien laisvosios tautos galėtu 
tokiam darbui neturima nei rei- m --- 1 ............. ~ ¥
kiamų kvalifikacijų, nei būtino New Yorke visų kukždoma, kai i 
patyrimo. Tokius dera meškerio
ti, bet neatstumti.

Garsusis žurnalistas rankų
nenuleido. Pasikalbėjimas su įkais išleisiąs žurnalą, tokį kokio 
Laurynu paliko gerą įspūdį. Pa- i iki šiol nebūta. Jis bus neparti- 
kvipo ir pinigėliu. Reikia 
daugiau talkininkų. Reikia tik | darbiavimo reikalams, 
daugiau rašyti apie kultūrinį išdegs. Jei sėkmė neapleis! Jei 
ibendradarbiavimą. Kas buvo, 
tai buvo. Praeitim nedera gy 
venti. Geriau ją smerkti. Dau 
giau laimėsi. Ypač jei net vie 
nos valstybės toji praeitis ne
glostoma.

Į vimu ir išvažiavimu su prekėmis, šauliui paglemžti ir palinkėjo, 
Į prisiėmimu miesto kontrolės dėl kad prezidentas darytų visa, kad

tokiam darbui neturima nei rei- Teisinga. Dabar lietuviškame ' į

garsusis žurnalistas praradęs 
kas jo apdūmojimus spaudina, 
tai jis. kartu su savo talkinin-

tik■ nis, skirtas kultūrinio bendra-
Jei tai

Garsusis žurnalistas neriasi 
iš kailio. Puola visus, kas prie
šinas tokiam kultūriniam ben
dradarbiavimui su pavergta tė-

Laurynas susipras.
O jei ne, — sudie garsiojo žur

nalisto karjera!
> Buvęs kunigas Ragauskas ir 

ilgai vargo iki su savo knyga 
“Ite, missa ėst” praskynė sau

vyne. O kodėl ji pavergta? Tai 
būtinybė, gal taip reikėjo?

Dabar jau garsusis žurna
listas susiranda talkininkų. Vi
si jie eina bendru frontu, nors 
kas talkininkas, tai kandidatas 
į vadus. Visus juos jungia tik 
vienas troškulys — greičiau iš
sandėlių! Atsiranda galimybė 
kitu oro kvėpuoti! Ananasai 
kvapūs ! O pinigėliai, ypač nau
ji rubliai, taip pat nesmirdi. Sa

Bet atstovai siūlymų nepri-! ir toliau džiaugtis savo laisve, 
ėmė. Miesto advokatas, matyda- bet kad ir Lietuva ir kiti paverg- 
mas, kad atstovai ir susirinkę ; ti kraštai galėtų išsilaisvinti iš 
asmenys nuomonės nekeis, įspė- raudonosios tiranijos. (E)

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel
bė atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybe.

Nuo šio istorinio lietuvių tautai įvykio šiemet sukanka 43 
metai.

Šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergta ir mūsų broliai 
bei seserys negali tos reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.

kelią į ateizmo paskaitininkus ir 
sotų gyvenimą.

Ar toks pirmas? Žinoma ir 
nepaskutinis.

Panašiems kelias skinamas ir 
čia, JAV lietuvių ateivijoj.

New Yorko garsiajam žurna
listui po visų jo nepasisekimų, 
po žalbarščių srėbimo be drus
kos, po visokeriopų slogų ir ki
tų nesėkmių, jam ir jo talkinin
kams gali nusišypsoti nauja lai-

Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 
ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadienį, vasario 19 dieną 
2 vai. popįęt Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ka tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

me naujo rublio suviliota. Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime
Tai tokios lietuviškos gyveni- asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 

mo sukeltos dulkės iš New Yor-; Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
ko. T. J. I State Bank, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

laišką iš savo motinos; motina pranešė, 
kad jo žmona Teresė atsidavusi jo tėvui — 
jos vyrui — ir gyvena su juo. Matote: vėl 
senė ir velnias — kartu!

Gvarnačia-sūnus nusipirko bilietą pa
čiu pirmuoju garlaiviu į Neapolį ir — tar
tum iš debesų nukritęs — atsirado namie.

Žmona ir tėvas dėjosi nustebę, o jis, 
rūstus ir nepasitikįs vyrukas, iš pradžių 
laikėsi ramiai, norėdamas įsitikinti, ar 
skundas teisingas, — jis buvo girdėjęs Emi
lijos Brako istoriją; jis gerai paglamonėjo 
žmoną, ir kurį laiką jie abu tartum vėl gy
veno medaus mėnesį, karšią jaunystės 
puotą.

Motina pamėgino įpilti jam į ausis nuo
dų, tačiau jis ją sustabdė:

— Gana! Aš noriu pats įsitikinti tavo 
žodžių teisingumu, nekliudyk man.

Jis žinojo, kad nuskriaustuoju negalima 
tikėti, nors tai būtų net ir tikra motina.

Beveik pusė vasaros praėjo tyliai ir tai
kingai, gal šitaip būtų praėjęs ir visas gy
venimas, bet tuo metu, kai sūnus trumpam 
išvykdavo iš namų, jo tėvas vėl imdavo 
kibti prie marčios; ji gindavosi nuo pasi- 
leidusio įkyraus senio, ir tai įniršino jį — 
perdaug ūmai jam buvo nutrauktas sma- 
ginimasis jaunu kūnu, ir štai jis nuspren
dė, moteriai atkeršyti...

— Tu žūsi, — prigrasino jis jai.
— Tu — taip pat, — atsakė ji.
Pas mus nedaug kalbama.
Kitą dieną tėvas tarė sūnui:

— O ar tu žinai, kad tavo žmona buvo 
tau neištikima?

Tas išbalęs žiūrėdamas jam tiesiai į 
akis, paklausė:

— Jūs turite įrodymų?
-— Taip. Tie, kurie naudojosi jos gla

monėmis, man sakė, kad pilvo apačioje ji 
turi didelį apgamą — juk tai teisybė?

— Gerai, — tarė Donatas. — Kadangi 
jūs, mano tėvas, sakote man, kad ji kalta 
— ji mirs!

Tėvas begėdiškai linktelėjo galvą.
— Na taip! Pasileidusias moteris reikia 

žudyti.
— Ir vyrus, — pasakė Donatas nueida

mas.
Jis nuėjo pas žm®ną, padėjo savo sun

kias rankas jai ant pečių...
— Klausyk, aš žinau — tu buvai man 

neištikima. Dėl meilės, kuri gyveno su mu
mis ir mumyse iki ir po tavo neištikimy
bės, pasakyk — su kuo?

— Aha!— suriko ji,— tu galėjai tą su
žinoti, vien tik iš savo prakeikto tėvo, tik ... ij j s vienas...

— Jis? — paklausė valstietis, ir jo akys 
pasruvo krauju.

— Jis paėmė mane jėga, grasinimais, 
bet — tebūna pasakyta visa teisybė iki 
galo...

Ji užduso — vyras papurtė ją.
— Kalbėk!
— Ak, taip, taip, taip, — sukuždėjo mo

teris nusiminusi, — mes buvome suėję,

aš ir jis, kaip vyras su žmona kokius tris
dešimt, keturiasdešimt kartų.. .

Donatas puolė į namus, pagriebė šau
tuvą ir nubėgo į lauką, kur buvo išėjęs tė
vas, ten jis viską jam pasakė, ką tik gali 
pasakyti vyras vyrui tokią akimirką, ir 
dviem šūviais jį nudėjo, o paskui nusis- 
piovė ant lavono ir buože suskaldė jam 
kiaušą, žmonės pasakojo, kad jis ilgai ty
čiojosi iš mirusio — sako, stryktelėjęs jam 
ant nugaros ir ten šokęs keršto šokį.

Paskui jis nuėjo pas žmoną ir, užtaisy
damas šautuvą, tarė jai:

— Atsitrauk per keturis žingsnius ir 
melskis...

Ji ėmė verkti, prašydama palikti ją gy
vą.

— Ne, — pasakė jis, — aš elgiuosi taip, 
kaip reikalauja teisingumas ir kai]) tu tu
rėtum pasielgti su rųanimi, jeigu kaltas 
būčiau aš...

Jis nušovė ją tartum paukštę, o paskui 
nuėjo pasiduoti į valdžios rankas, ir kai jis 
ėjo gatve, žmonės davė jam kelią, ir dau

gelis kalbėjo:
— Tu pasielgei kaip doras vyras, Do

natai. ..
Teisme jis gynėsi su niūria energija, 

šiurkščiu primityvios sielos iškalbingumu.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. te!.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 3-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal sUSitaripią

DR. PETER BRAZIS^ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, i 

ir šeštadienį tiktai susitarus. j

DR. JONAS G. BYLžC"
BYLAITIS

Nervy-Smegcny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Feljetoniška tikrovė
Na, ir prirašoma tuose mūsų 

laikraščiuose. Aprašomoji as
menybė kartais pasivaipo, pa
sirauko, bet negi kels skandalą 
žmogus. Juk čia draugo darbas. 
Matyt, norėjo gerą padaryti At
seit, pagerbė.

Vos pradėjusi skambinimo pa
mokas mokinukė jau pianistė, šį 
tą piešinėjanti, ar piešinė j antis 
— dailininkas. Pažįstu ponią, 
kuri D. P. stovyklose pavaidino 
scenos mėgėjų grupėse, bet čia 
nuolat linksniuojama aktore. Ir 
susigaudyk tu, žmogau... ir at
skirk tu dabar kur čia jakubėnai, 
ar kad ir vasaičiai, motekaičiai, 
Smetonai, o kur vos susigrai
banti' klevišiuose mergytė. Kur 
jonynai, varnai, galdikai ir kiti, 
o kur gimnazistukąs, nupiešęs 
namą su rūkstančiu kaminu. 
Arba, 'nežinodamas vardų, at
skirk tu dabar scenos vilkus Pil
ką, ■ Kačinską, Arlauskaitę, nuo 
kokios ten, atsiprašant “akto
rės”.

Dar Lietuvoj teko matyti kaip 
piemenukai žaidė, krūtines ap
sikabinėję iš morkų, agurkų ar

bulvių padarytais medaliais. Jie 
labai rimtom minom vaizduoda
vo didvyrius, ar generolus. Jei 
tokie rašė j ai neklaidintų skai
tančiųjų, te sau džiaugtųsi žmo
nės, kad ir bulviniais medaliais. 
Tačiau, kartais paskaitęs neži
nai... O gal atsirado naujų 
žvaigždžių ? Tik kai pradedi tei
rautis ir sužinai, tai net gėda 
pasidaro, kad, buvai apgautas. 
Gal pirmai balandžio tokie špo
sai ir tiktų?...

Arba vėl rašoma, kad anas

Gražiai padainavo 
suvalkiečiams

Sekmadienį, sausio 29 d. va
karą, Marquette svetainėje, 
prie 69-tos ir Western Ave., 
įvyko suvalkiečių vakaras. Pri
sirinko pilna salė žmonių, vy
resniųjų ir jaunimo. Jie už
kandžiavo, girkšnpjo, šneku
čiavosi, šoko ir gerą darbą at
liko.

Lygiai 7:30 vai. vakaro klu
bo pirmininkė Burbienė pra
dėjo programą. Ji buvo pradė
ta Lietuvos Himnu. Giedojo 
visi, vedė Juozaitienė. Padėko
jusi susirinkusiems ir pasi
džiaugusi tokia didele suval
kiečių šeima, ji leido Helen 
Pech vesti meninę dalį. Pir
miausia pasirodė Christine 
Austin jaunoji ir Diane Kudir- 
kaitė. Christine jaunoji yra 
čikagiečiams gerai pažįstamos 
Kristinos Austin dukrelė. Jai
vos 12 metų, bet ji gali padai
nuoti ir gražiai pašokti. Maty
ti, kad mitrias kojas paveldė
jusi iš motinos, o gal net iš 
Kriščiūnų.

Kaip šiom dviem šokikams,

nas bus skiriamas Kudirkos 
paminklui statyti.

Korespondentas

VAIKŲ LIEŽUVIS

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rezf RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArdens 3-72.78

b P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojofns 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, Hi.
Te!.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskvrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKiŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

I ■■■   II 1 ■ I    

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir Šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2866 

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12^-3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., abtrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

e to Dr. Kazimieras

- MICHEL
Opiometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
' CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad'. 5-8 vai. vak.
Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Sekmadieniais uždaryta.
V..—.. . ..... ■— , Į

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896 
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2552 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

Skaitykite “N-nas*'

fsOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
■ Visi programai iš W0PA, ; 

1490 kil. AM. 102-7 FM. :
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVIE. į 
CHICAGO 29, ILL.

pradedantis biznierius ėjo to
kius, tokius, kitokius ir net dai
navimo mokslus. Suminima vi
sa eilė aukštųjų mokslo įstaigų 
vardų. Sudaromas įspūdis, kad 
čia turima reikalo su dideliu 
mokslo vyru. Sužinai tik tada, 
kai išgirsti jo draugus besišai
pant. Esą į tas mokslo įstaigas 1 
užėjęs buvo. Kaip kur buvo net rė širdies liga' sulaukęs 75 me- pianu 
įsiregistravęs; bet supratęs, kad!‘>1 amžiaus. Velionis anksčiau Shimkus. Balandaitė turi gra- 
jokiems mokslams netinka, net \ ®’ven(4 Oevelande ir ten dirbo žų ir švelnų balsų. Ji sudaina- 

SLA 14 kuopai, kurios buvo pir- vo lietuviškas ir ispaniškas dai 
mininku. Liko našlė žmona, kur neles. Iš jos išaugs gera daini- 
ri čia jau gyvena apie 10 metų, ninkė, jeigu ji ir toliau lavin- 
Pirmininkas paprašė velioniui 
atiduoti pagarbą atsistojimu.

Raportai visi priimti tvarkoje 
Susirinkime dalyvavo apie 20 
narių. Kuopa yra gerame sto
vyje.

Kuopa ir jaunuoliai vasario 
19 d. rengia vakarienę su pro
grama ir šokiais. Bus $2 įžan
ga. Komisija sako, kad viskas 
brangu ir kad visos draugijos 
ir klubai dabar tiek ima už va
karienes. Mūsų šeimininkės mo
ka gerai ir gardžiai pagaminti, 
tad verta.

Kai kurie miamiečiai, kurie 
neina į Lietuvių klubą, tie turi 
kitus parengimus ir piknikus, 
kur už pietus ima po $4.50 ir 
daug kalba, kad tik daugiau au
kų išgautų savo ponams už Lie
tuvos okupacijos gyrimą. Patys 
ten nevažiuoja, bet čia iš žmo
nių tuos “buržujų” dolerius vi
lioja, kad galėtų savo raudonla- 
pius pašelpti.

Castro kubiečiai vis dar at
plaukia į Miami ir kitus por- 
tus. žinoma, daugumas jų yra 
buvę Castro draugai, kurie jam 
padėjo nuversti Batistą. Dabar 
Amerikos vadžia tuos kubiečius 
pradėjo geriau vėtyti (skrinin- 
ti), nes jų tarpe atsiranda šni
pų, prisidengusių pabėgėliais.

Oras pas mus gražus, žiema 
šilta, tik kelios dienos buvo vė
sesnės, bet daržovėms ir vai
siams šiemet jokių nuostolių ne
padarė.

MIAMI, FLA.
Šis bei tas iš mūsų krašto

SLA 44 kuopa turėjo savo me
tinį susirinkimą sausio 26 d. Ati
daręs susirinkimą pirmininkas . .
pranešė, kad mirė vienas mūsų I taip ir vėliau dainavusiai Ani- 

i senas kuopos narys J. Sutris. Mi- Į tai Balandaitei bei Pat Speier, 
akomponavo Laura

nepradėjęs “kvitino”. Kam žmo
gų, ir dar pradedantį biznierių 
statyti pajuokai?

Arba vėl: visiems pažįstamas 
kultūrininkas Marquette Par

ke atidarė kažkokį nepaprastą 
biznį. Esą: “Čia matysi mūsų 
žaliąjį jaunimėlį visada gražiai 
besielgiantį, dailiai prie savos 
muzikos bešokantį Klumpakojį, 
Jonkelį. Noriu miego... arba ki
tokius, kuriuos šoko kadaise 
mūsų tėvai protėviai. Arba be
dainuojančius skambias ir se
noviškas mūsų dainas, arba dai
liai rankomis susikabinusius ir 
beeinančius “ratelius”, su daina 
skambia... “Vėjas pučia, neša 
laivą, nuneš mane į Lietuvą... Tai 
bus linksma, tai bus linksma Lie
tuvoje”... Mėgsta ir senimas čia 
lankytis”... ir t. t.

Smalsumo vedinas užėjau to 
kultūros židinių pamatyti. Y’pač, 
kad čia mūsų žaliasis jaunimėlis 
Klumpakojį pila. Sakau gal dar 
ir aš į parketą klumpę sudaušiu. 
Užėjęs sumišau. Maniau, kad 
ne ten patekau. Ogi apytamsė 
karčiama (taverna), kaip ir vi
sos karčiamos. žinoma, kad tas 
žalasis jaunimėlis, išmetęs po ke
pure, ne tik Klumpakojį ar Jon
kelį, bet ir Čerebaką ne pras
čiau išraitys. O senimo šiose 
įstaigose niekad netrūksta. At
seit: eik ten mielas jaunimėli ir 
trauk, kaip tavo tėvai: “Lietuvi, 
ar tau negaila!”...

Priskaitoma, 
4 blokų tarpe, 
karčiamų, ir 

dygsta. Kaip
puolat giriamai, šiai lietuviškai 
kolonijai tas garbės nesudaro. 
Kiti gi sako: te sau linksminasi 
jaunimėlis. Vaikai seka tėvų 
taką, — anot tos patarlės. Įdo
mu tik tas, kad kaip kam kar- 
čiaminis raugas atrodo kultū
ra, o besitriną karčiamose vadi
nami kultūrininkais.

Kas kita kada rašoma, kad 
stalai lūžo nuo valgių ir gėrimų. 
Čia bent pilvo garbintojams yra 
kuo pasigardžiuoti. Skaitant 
taip ir varva seilė įsivaizdavus 
kaip ten garavo dešros su tujin
tais kopūstais, kugeliai.' Kaip 
kūpsojo keptas paršiukas, ap
skrudusi antiena, košeliena, far- 
šyruota žuvis drebučiuose. O kur 
dar silkutės, grybukai su ma
jonezu, venigretai... O kur gau
sybė visokių spalvų ir formų 
bonkų, kurios lyg raketos pa
ruoštos skridimui grakščius kak
lus iškėlę į dangų. Tokie šeimi
ninkai tikrai yra nusipelnę būti 
vadinami žymiais .yisuomenėįi 
veikėjais. P. Varis

kad 
yra 

vis 
kas

šioj gatvėj, 
virš tuzino 
dar naujos 
mano, kad

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas paminės 

Vasario 16-tą
Tampa Lietuvių Amerikos Pi

liečių klubas nutarė paminėti 
Vasario 16-tą. Minėjimas įvyks 
vasario 5 d. Turėsime gerą kal
bėtoją ir dainų programą. Da
lyvaus St. Petersburgo choras, 
K. Staupo vadovaujamas. Cho
ras yra gerai išlavintas ir dar
niai dainuoja.

Kaip pas mus įprasta, bus pie
tūs. Rūpestingosios šeiminin
kės pietus paruošė 12 vai.

Vieta — Popelių svetainė, Rt. 
2 prie 92 kelio.

Viši geros valios lietuviai kvie
čiami dalyvauti. Pakartoju: pie
tūs prasidės 12 vai. dienos, o 
paskui seks kalba ir dainų pro
grama. S. Pu-nė

sis.
Gražiausiai, aišku, sudaina

vo Vanda Gaidamaitė. Jos ir 
balsas puikus, ji ir vaidinti mo
ka. Susirinkusieji jai ir ploji
mų nepasigailėjo. Vėliau, Juo- 
zaičiams vadovaujant, visa sa
lė kartu sudainavo “Kovojo 
žemaičiai” ir baigė meninę 
dali, c

Tada M. Gudelis pasakė kal
bą apie Dr. Vincą Kudirką, lie
tuvių kalbą ir statomą Kudir
kai paminklą. Gudelis pasi
džiaugė Amerikoj gimusiom 
jaunom dainininkėm, gražiai 
išmokusiom ne tiktai lietuviš
kai kalbėti, bet ir dainuoti. Ne 
visi čia gimusieji lietuviškai 
tebekalba, ne visi supranta 
gimtinės savo kalbos grožį, jos 
aiškumą ir skambumą. Lietu
vių kalba labiau domisi kitų 
tautų mokslininkai kalbinin
kai, negu kai kurie lietuviai. 
Gudelis papasakojo, kaip pra
eito šimtmečio pabagoje pas 
Dr. Kudrką buvo atvykęs suo
mių kalbininkas M. Mikkola su 
žmona, kaip iš Kudirkos mo
kėsi lietuvių kalbos ir kaip su
sidraugavo. Suomis mokslinin
kas padėjo apsaugoti nuo ru
sų policijos Kudirkos rankraš
čius, o išvažiuodamas atidavė 
ligoniui visas savo santaupas.

Suvalkiečiai daro gerą dar
bą prisidėdami prie statomo 
Vinco Kudirkos paminklo. Kiek 
teko patirti, kitos organizaci
jos taip pat ryžtasi pasekti su
valkiečius ir prisidėti prie pa
minklo statybos. Visi, kurie tik 
tai nori gali prisidėti prie pa
minklo statymo.

Kalbėjo ir Simonas Galzinas, 
demokratų partijos aktyvus 
veikėjas. Jis džiaugiasi, kad 
suvalkiečiai sutraukė .tokį di
delį būrį jaunimo ir senimo, 
kad visiems rūpi Lietuvos rei
kalai ir visi yra pasiryžę siekti 
lietuvių tautos laisvės. Jis pri
minė susirinkusiems, kad nau
jai išrinktas Amerikos prezi
dentas lietuvius mėgsta ir yra 
pasiryžęs su jais bendradar
biauti. Galzinui susirinkusieji 
smarkiai plojo.

Pasibaigus kalboms, visi šo
ko, dainavo ir linksminosi iki 
vėlyvuos vakaro. Vakaro pel-

— Klausyk, teta, — šaukia 
penkiametė, atbėgdama iš kie
mo pastogės. — Mūsų katė be
turinti penkis katyčius! O mes 
nė nežinojome, kad ji ištekėjus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 217 kuopos narių susirinki
mas bus š. m. vasario m. 5 d. Mar
quette svetainėje, (6908 So. Western 
Ave.), 2:30 v. po pietų. Maloniai 
prašom visus narius dalyvauti.

Kuopos Valdyba

GELININK AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave, — PO 7-9020

' curžTrusk v ■
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

S---------------------------------------------------- /

LOVEIKIŠ
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Teief.: GRovehill 6-2345-6

g

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE i

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Maskva be kapitalistu 

neapsieina
Sovietų Sąjunga kasmet pa

ruošia palyginamai nemažus kie
kius deimantų, kuriuos iškasa 
darbo vergai. Stengdamasi už 
juos išrinkti kuo geresnę kainą, 
Maskva jau kuris laikas susi
tarė su anglų-afrikiečių deiman
tų sindikatu ir visus sovietinius 
deimantus parduoda pasaulio rin
koje tik per jį. Dabar sutar
tis prailginta vėl vieniems me
tams. Dėka to susitarimo dei
mantų pasaulinės kainos gali bū
ti išlaikomos aukštame lygyje.

(E)

IZABELA SATKAUSKAS
Gyvenusi 6836 So. Rockwell St.

Mirė 1961 m., sekmadieni, sausio 29 d. 2 vai. ryto, sulaukusi 
43 metų amžiaus, gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: tėvas John Šatkauskas, dėdė Vladislovas Šat
kauskas ir jo duktė Dolores Garnis, krikšto duktė Gloria Garais, trys 
tetos —- Izabela Urnežis ir jos sūnus Vito Urnežis, Vincenta Urnežis 
ir jos sunūs John ir Charles ir jų šeimos; Nella Urnežis ir jos sūnus 
Richard ir jo šeima ir dėdė Gust Urnežis, gyvenantis Kalifornijoje, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus Marquette Funeral Home, 
2533 W. 71-st Street.

Laidotuvės Įvyks ketvirtadieni, vasario 2 d., 9 vai. iš koplyčios 
bus atlydėta i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią ir po 
gedulingų pamaldų mus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a, Izabela Šatkauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, tetos, dėdės ir giminės.

Laidotuvių Direktoriaus telefonas GRovehill 6-2345.
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GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS .
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Kviečiame Į Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditorijoje. Be Įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti i banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus ■<. rus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Ee to, tikėtų i banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karoli Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. čižauskierię ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus Į ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija
------------ - ............... ..................................................................- ' -

SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kaiuuinis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: OA 4-9079

Vedėjas 1\ NEDZINSKAS

BEAUTIFUL pT OCITQ 
BUILT — IN VluWJfkO 

EASY INSTALLATION 
... DO IT — YOURSELF

% * t Precision built, accurate,
smartly - styled World fa 

■* mous, fully guaranteed, self-
starting movement with 

•unctuale sweep second hand. Face
11 inches in diameter.

• \* Available in genuine brass
or in black finish. Fail 
installation instructions in-

• eluded. Specify style and
PERpetuale finish.

Shipped post - paid - insured.
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F.
CRIPE TOOL MFG. CO.

OWOSSO, MICH.

■■■■■■■■■■■■■■■■■SHI
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■«■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ.

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO 

INSULIACiJOS PROBLEMAS.

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Dabar yra lai
kas tinkamai

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

'...........—1— ■' . .... x

PASKUTINĖS NAUJIENOS
B. Pasternako “DAKTARAS ŽIVAGO”, rusų ir vokiečių kalbomis — 

$6 50.
KIŠENINIS ŽODYNĖLIS — Liet. — angliškas ir angį. - lietuviškas. 

__ <g2 00
R. Spalio “ALMA MATER” — $5.00.
B. Raila — “TAMSIAUSIA PRIEŠ AUŠRĄ” — $5.00.
Petrausko, šabaniausko ir kitų Įdainuotos plokštelės Hi-Fi po $5.00.

Išleistas naujas plokštelių ir kity prekių katalogas.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — YA 7-0677

* --- - -------- -- ---- --- . . ./*

Iš V. Vakarų sporto 
Apygardos veiklos 
Vidurinių Vakarų Sporto Apy

garda, savo 1961 m. pirmo pus
mečio sportinėje veikloje numa
to šį sportinių varžybų planą.

Apygardinės vyrų ir moterų 
krepšinio ir tinklinio 1961 m. 
pirmenybės yra numatomos š. m. 
vasario 25-26 d. Chicagoje. Dar 
nėra galutinai paaiškėję ar tik
rai pavyks šioms varžyboms 
gauti patalpas, todėl, eventua
liai, šios pirmenybės gali būti 
nukeltos vėlesnei datai. Tiksli 
data bus pranešta vėliau.

Apygardinės prieauglio klasių 
krepšinio ir tinklinio pirmenybės 
įvyks š. m. kovo 25-26 d. Chi
cagoje. Šių varžybų data yra 
jau galutinė.

Programoje numatoma: krep
šinis — jauniams A, B ir C kl.; 
mergaitėms A klasei; tinklinis
— jauniams ir mergaitėms A ir 
B kl.

Gimimo metų riba A klasei — 
1942' m., B kl. — 1945 m. ir C 
kl. — 1947 m.

Apygardinės stalo teniso pir-. 
menybės visoms klasėms įvyks 
š. m. kovo 25-26 d. Chicagoje, 
tai yra kartu su prieauglio ka
muolio žaidimų pirmenybėmis. 
Programoje — standartinės ko
mandinės ir individualinės var
žybos. Prieauglio klasių amžiaus 
ribos skirtingos negu kamuolio 
žaidimuose, būtent: A klasei — ' 
1943 m., B kl. — 1946 m. ir C Kl.
— 1948 m.

Pabrėžiama, kad visose apy- 
gardinėse pirmenybėse gali daly
vauti tik 1961 m. š. Amerikos 
lietuvių sportininkų metinės re
gistracijos prievolę atlikę spor
tininkai. Registracija atliekama 
apygardos vadovybėje, per spor
to klubus. Klubams nepriklausą 
sportininkai registraciją atlieka 
bei visas smulkesnes informaci
jas gauna tiesiai apygardoje šiuo 
adresu:

A. Bielskus, 1211 Carlyon Rd., 
East Cleveland 12, Ohio (Telef. 
MU 1-3717).

Tenka pastebėti, kad š. Ame
rikos Lietuvių Sportinėje žaidy
nėse, kurios, nepatikrintomis ži
niomis, numatomos š. m. balan
džio 8-9 d. Toronte, galės daly
vauti tik iš apygardinių pirme
nybių kvalifikavęsi vienetai.

Taipogi neoficialiomis žinio
mis patirta, kad 1961 m. Pabal- 
tiečių krepšinio, tinklinio ir sta
lo teniso pirmenybės numato
mos š. m. balandžio 22-23 d. 
New Yorke. V.V.S.A.

UNITED PHESS-NAUJIENU Photo
Chester (Rocky) Weger, kuris yra kaltinamas nužudymu trfjy žy

miu Chicagos motery Starved Rock parke pereity metu kovo mė
nesį, atgabenamas į Ottawa (III.) teismo rūmus. Kairėje šerifo pa
dėjėjas Novotny.

Lenkijoje panaikinamos 

tikybos mokymas
Lenkijos komunistinė vadovy

bė nutarė panaikinti tikybos pa
mokas visose viešose mokyklose. 
Motyvai tokie: Tikyba esanti 
kiekvieno piliečio privatus daly
kas. Jei tėvai nori vaikus pri
vačiai tikybos mokinti, valsty
bė to nekliudo. Pastarais keliais 
metais tikybos pamokos buvo pa
naikintos vis didesniame mokyk
lų skaičiuje. Vaikų apųiokymas 
parapinėse salėse ir bažnyčiose 
nekliudomas. (E)

— “Washington Post” įsidėjo 
savo nuolatinės bendradarbės 
Rasos Gustaitytės reportažą apie 
Vašingtone akredituotus Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos dip
lomatinius atstovus. Paduoti ir 
jų atvaizdai. (E)

Plš CHICAGOS IR^I 
APYLINKIŲ

Nuo dabar bus penki centai
Chicagos miesto tarybos tra- 

fiko ir viešojo saugumo komi
tetas vienbalsiai nutarė panai
kinti vieno cento mokestį už 
dvylika minučių automobilio 
pastatymą prie “metres” (skai
tiklio) stulpelio. Nutarimas 
perduotas miesto tarybos pil
naties posėdžiui. Miestas turi 
28,000 “metrių” ir nuo šiol 
imant po 5 centus nuo valan
dos arba jos dalies, miestas ti
kisi pelnyti ekstra $300,000. Ta 
čiau turės dar $140,000 išlaidų, 
nes kiekvieną Tnetrę reiks per
dirbti taip, kad vienas centas 
nebeįtilptų ir tai kaštuos po 
$5 už kiekvieną metre.

Dėl automobilių leidimų
Nuo šio vasario 15 d. joks 

automobilis nebegalės pasiro
dyti gatvėje be naujos leidimo 
numerio lentelės. Kas išvažiuos 
be naujo numerio, policija areš 
tuos. Numerių lenteles galima 
pirkti trijose Chicagos Įstaigo
se: 5301 Lexington Ave., Els
ton ir Latrobe Ave. kampe, ir 
99 St. ir South Park Ave. kam
pe. Įstaigos iki vasario 15 d. 
bus atidarytos nuo 8:30 vai. 
ryto iki 4:30 vai. popiet.

Iki šiol išduota apie 2,350,000 
numerių lentelių, tai yra apie 
50,000 mažiau negu pernai. Per 
nai motoriniams vežimams vi
so leidimo numerių buvo išduo 
ta 3,970,000, iš jų 3,300,000 ke
leiviniams automobiliams.

Karpis gavo 5-10 metų
Garsaus bankų plėšiko ir 

“kidnaperio” Alvino (Old Cree 
py) Karpio sūnus, Raymond 
Karpavicz, 25 metų, gyv. 1261 
N. Springfield Ave., pirmadie
nį Chicagos kriminaliniame 
teisme buvo nuteistas nuo 5 
iki 10 metų kalėjimo už plėši
kavimą. Teisėjas John Gut 
knecht jį nuteisė už apiplėši

mus dviejose vietose. 8037 S 
Albany St. ir 7100 W. Devon 
Ave. Jo tėvas buvo nuteistas 
visam amžiui kalėti 1936 me
tais už bravorininko William 
Hamm Jr. pagrobimą ir už iš- 
reikalavimą $100,000 išpirki
mo. Jis ir šiandien tebesėdi.

— Kun. Benediktas Sugintas 
iš savo suorganizuotų ratelių 
už praėjusi sausio mėnesį Va
sario 16 gimnazijai, salazie- 
čiams ir Punsko lietuviams su
rinko ir pasiuntė $1,120.

— Chicagos Vyrų choras ir 
Operos Moterų choras šį šešta
dienį, vasario 4 d. 8 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoje ruošia 
balių. Programą atliks Ryto 
Rabicko vadovaujamas vyrų 
oktetas iš Clevelando.

— Ona Stanionienė, Frank 
Stanionio žmona, prieš porą 
savaičių buvo ištikta naujo 
smūgio. Jai pasidarė sunkiau 
vaikščioti ir kalbėti, bet dabar 
pamažu jau taisosi. Ji ir vėl ga
li pamažu judėti namuose.

— Frank Štanionis, persikė
lęs Į naują butą ir bevalyda
mas pečių, buvo apipūstas karš 
tomis dujomis su smulkiais pe
lenais. Pradžioje atrodė, kad 
nieko ypatingo neatsitiko, bet 
netrukus pradėjo akys raudo
nuoti. Štanionis turėjo kreiptis 
Į gydytoją. Akių skausmai jau 
praėjo, apsieis be didesnės ope
racijos.

— Garfield Parko apylinkėje 
ilgai gyvenęs Petras Ralčiūnas 
prieš kurį laiką buvo operuo
tas nuo glaukomos, bet vėliau 
pradėjo augti kataraktas. Vie
na akis buvo operuota iis pra
dėjo taisytis, bet jis, nepaklau
sęs gydytojo, pradėjo judėti 
anksčiau, negu jam buvo lei
sta, tai reikalas susikomplika
vo. Jis ir vėl yra gydytojų prie
žiūroje, bet tikisi pasitaisyti.

— A. Škėmos 2 veiksmų dra
ma “žvakidė” statoma kovo 
19 d. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje. Vaidina iš 
Detroito pakviestas “Alka” 
sambūris. Rengia L.A. Meni
ninkų Klubas Čiurlionio Gale
rijai paremti.

— Dail. Algirdas Waitkus 
laimėjo “purchase prize” 
Union League Art Club daili
ninkams surengtame konkur
se. Viešas kūrinių parodymas 
buvo praėjusį sekmadienį klu
bo patalpose 65 W. Jackson 
Blvd.

— Kostas Urnežis, Naujienų 
korespondentas, užvakar sprau 
sininiu lėktuvu atskrido iš Los 
Angeles, kad galėtų dalyvauti 
seserėčios Izabelės Satkauskai- 
tės laidotuvėse. Chicagoje Ur
nežis išbus porą savaičių. Su
stojo 6836 S. Rockwell. Telefo
nas: GR 6-2314.

— Šiandien, vasario 1 d., 
SLA 208-oji pirmoji moterų

REAL ESTATE FOR SALE 
Namąi, žemė — Pardavimui

Ibi AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentiniu namu.

-4 JĄ KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis. 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Publu 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautavėt 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par 
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsiu 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie 
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis na tas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1JĄ aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas. 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE 4250 S. Artesian 
Ave. 5 ir 4 kamb. apkaltas medinis 
namas. Visa kaina tik $7,000.

VI 7-1228.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS prie 5 metų 
vaiko. Valgis, geras atlyginimas. 
Bridgeporto apylinkėje. Skambinti 

WA 5-1133, vakare po 7 vai. 
CA 5-0779.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI*

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici
nos technikių ir X-ray specialybei 
įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
tstatome šiltu oru pučiamus pečius 
andens boilerius, oro vėsintuvus, b 
kardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

(AJERO HEATING AND SHEET 
METAL

‘431 So Kedzie Ave . Chicago 33 Il- 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING UO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447.
V Stunpvs. OLympic 2-2017

kuopa minės Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 43 
metų sukaktį. Programoj kal
bės visų mylima ir didžiai 
gerb. ponia Juzė Daužvardie- 
nė. Dalyvaus ir mūsų jaunimo 
atstovės, būtent kanklininkės 
Aušrelė, Danutė ir Jūratė Vai- 
čeliūnaitės. Be kuopos narių, 
bus ir viešnios bei arbatėlė. Ši 
SLA moterų kuopa kasmet mi
ni šią tautinę šventę, ir džiau
giasi galėdama bent kiek pri
sidėti prie taip svarbaus įvy
kio minėjimo.

SAMBŪRIO ŠVIESA
UŽGAVĖNIŲ VAKARAS

šeštadienį, vasario mėn. 11 
dieną, 8 vai. vakaro įvyks links
mas Užgavėnių Vakaras We-
stern Ball Room salėje. Stalin- 2405 West 51st St. WA 5-5030 
kus galima užsisakyti iš anksto' Vak . pRospect 8-3579 
telefonu HE 4-8836. (Sk.). . -v ’ Pildomi Income Tax

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

27 AKRŲ ūkis ir vasarvietė 140 
mylių nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas. 5 kabinos, ūkio trobesiai. Prie 
Mičigano ežero privatus paplūdimis 
(beach). $24,500.

TIK $15,900. Marquette Pk. 5 ir 4 
kmb. med. Rūsys. Alyvos karštu 
vandeniu šildymo sistema. 2 auto 
garažas. Vertas apžiūrėjimo.

GALIMA PIRKTI su mažu įmokėji- 
nu ant kontrakto! Prie pat Mar- 
įuette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re

zidencija. $18,900.
6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 

‘san-Tu plačiu lotu, tinkamu dide- 
iam namui, netoli 95-os ir Cicero.

azi apylinkė. Daug erdvės. Ne
brangus.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet- 
akarių dalyje turime geroje vietoje 
2 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 

kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
I ka ab. 6 metų mūr. bungalow, pil
nai moderniškas. Savininkas turi iš

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas l1^ aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai Įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MODERN. NAMAS. Taverna ir 

šalia extra lotas, beveik nauja muro 
statyba. Central air conditioning. 
Skiepe salė, baras privatiems pobū
viams. Geras biznis. Tik $20,500.

PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš
to mūras, 6 JĄ kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di
delis 7 kambarių mūras, ljĄ vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, mūro garažas. $42,500.

NAUJAS 1JĄ AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 

'tik $44,000.
GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 

LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir
kinys. $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

-- — ■ ■ ... — --------
REAL ESTATE - INSURANCE
“Morkus & associates 

važiuoti. Dėl kainos galima susi
tarti.

JAU TUŠČIAS. 5^2 kamb. 1 me
tų mur. bungalow prie Marquette 
Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.

1Į4 METŲ 5% kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 apartmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

iy2 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus 
atskiras butas savininkui, namas iš
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, gražus vasaros resor- 
tas poilsiui ir sveikatai. $6,000 iki 
$8,500 pajamų sezonui, savininkas 
gyveno ištisus metus ir dėl ligos par
duos žemiau savikainos už $35,000.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

REM KITE TUOS BIZNIERIUS.
URTE GARSINASI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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